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MENSAGEM
AOS PARTICIPANTES

Após o ano de 2019 ter sido marcado pela melhora de alguns indicadores econômicos do país, 
aprovação da reforma da previdência e início da discussão acerca da reforma tributária, a expecta-
tiva comum era de uma retomada econômica, mesmo que lenta.

Iniciamos o ano de 2020 com os olhares voltados para a China em função da COVID-19. Sem 
perder o foco, a Previcoke manteve sua rentabilidade positiva, bem como todas as atividades rela-
cionadas ao bem estar do plano de benefícios e o atendimento aos participantes.

Eis que em meados do mês de março se instaurou a pandemia  e, com ela, o colapso nos sistemas 
de saúde e financeiro de todo o mundo. 

Isso exigiu de nós uma reinvenção muito rápida. O trabalho remoto se tornou uma realidade e as 
reuniões e atendimentos aos participantes de forma virtual, uma necessidade. A Previcoke seguiu 
em frente em meio às adversidades ocasionadas pela COVID-19 e lançou um novo plano, adequa-
do à estrutura global de nossa maior patrocinadora.

O segundo semestre de 2020 foi marcado por uma forte retomada nas rentabilidades e a Previ-
coke se manteve confiante na estratégia de longo prazo, traçada no início do ano, efetuando pon-
tuais ajustes frente ao cenário econômico. Nesse cenário, não só conseguimos recuperar as perdas 
ocasionadas pela pandemia como passamos a performar bem.

Todo o esforço da equipe em manter nosso alto grau de excelência no que diz respeito aos atendi-
mentos, rentabilidade, compliance e transparência foi confirmado pelos Auditores Externos que 
atestaram a adequação das Demonstrações Financeiras, em todos os aspectos relevantes, bem 
como a posição patrimonial e financeira da Previcoke.

Além disso, de acordo com a Avaliação Atuarial elaborada por Atuá-
rios externos, o Plano BD se mostrou novamente superavitário. 

Ao longo deste relatório, apresentamos os resultados alcançados 
pela entidade em 2020, expondo cada detalhe de forma 
concreta e transparente, reafirmando nosso compro-
misso com os participantes. 

Para o ano de 2021, permaneceremos fortes, trabalhan-
do com o objetivo principal de cuidar do bem mais pre-
cioso que nossa entidade possui: você.

Boa leitura!



COMPOSIÇÃO DOS
ÓRGÃOS

CONSELHO DELIBERATIVO

CONSELHO FISCAL

ALEXANDRE FERNANDES DELGADO

BRUNO BRESAOLA VIVACQUA

MAURICIO RODRIGUES GADELHA

MARCELO FERREIRA BOSCO

LEONARDO ROCHA MUSMANNO

EVANDRO MENDES DA SILVA JÚNIOR

Presidente do Conselho 

Presidente do Conselho 

Vice-Presidente do Conselho 

Vice-Presidente do Conselho 

Conselheiro Eleito

Conselheiro Eleito

EQUIPE PREVICOKE

MARCELO BOZZINI DA CAMARA

Luciana Cruz Alves de Carvalho

Leonardo Bonomo

Douglas Ferreira

Marcelo Bartolini Freitas

Ana Antonini

Thaís Rodrigues

Diretor-Superintendente 

Diretora Administrativa

Gerente de Seguridade e Atuária

Analista de Seguridade e Atuária

Diretor Financeiro

Gerente de Investimentos

Analista de Investimentos



GLOSSÁRIO

BALANÇO PATRIMONIAL: Balanço Patrimonial é o documento que apresenta a posição do 
patrimônio da entidade em determinada data (normalmente em 31 de dezembro) e sempre o com-
parando ao resultado do ano anterior. É composto pelo ativo, que representa o conjunto dos bens 
e direitos da entidade (aplicação dos recursos), e pelo passivo, que representa as obrigações da 
entidade (origem dos recursos).

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO SOCIAL (DMPS): Demonstração 
da Mutação do Patrimônio Social é o documento contábil que se destina a evidenciar, num de-
terminado período, de forma consolidada, as movimentações sofridas pelo Patrimônio Social da 
Entidade.

DEMONSTRAÇÃO DO ATIVO LÍQUIDO (DAL): Demonstração do Ativo Líquido é o docu-
mento contábil que apresenta a posição financeira das contas patrimoniais que compõem o ativo 
líquido e o patrimônio social. Esse documento deve ser elaborado e apresentado por plano de bene-
fícios e a sua data base precisa acompanhar a data em que está posicionado o Balanço Patrimonial.

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO ATIVO LÍQUIDO (DMAL): Demonstração da Mu-
tação do Ativo Líquido é o documento contábil elaborado para evidenciar, em um determinado 
período, (normalmente, a data do Balanço Patrimonial), de forma consolidada e por plano de be-
nefícios, a movimentação (entradas e saídas) das contas que compõem o ativo líquido da entidade.

DEMONSTRAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (DPGA): Demonstração 
do Plano de Gestão Administrativa é o documento que demonstra a movimentação realizada nas 
contas administrativas da entidade, apresentando, de forma clara e objetiva, todas as alterações 
que influenciaram o resultado do fundo administrativo.

DEMONSTRAÇÃO DAS PROVISÕES TÉCNICAS DO PLANO (DPT): Demonstração das 
Provisões Técnicas é o documento destinado a apresentar, de forma analítica, as alterações realiza-
das nas provisões matemáticas e no equilíbrio técnico que influenciarão diretamente o patrimônio 
de cobertura do plano.

DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS: O Demonstrativo de Investimentos é o documen-
to elaborado e enviado mensalmente à Superintendência Nacional de Previdência Complementar 
– Previc, que apresenta o detalhamento dos investimentos dos planos de benefícios administrados 
pela entidade.

POLÍTICA DE INVESTIMENTOS: A Política de Investimentos é o documento que estabelece 
as regras e as condições para a aplicação dos recursos dos planos de benefícios administrados pela 
entidade no mercado financeiro. Desenvolvida com base no grau de tolerância a risco e objetivos 
de investimentos de longo prazo, a finalidade da Política de Investimentos é garantir uma gestão 
prudente e eficiente, visando a manutenção do equilíbrio entre seus ativos (aplicações financeiras) 
e passivos (obrigações).



PARECER ATUARIAL: Parecer Atuarial é o resultado de um estudo técnico (avaliação atuarial) 
realizado anualmente nos planos de benefícios administrados pela entidade. Esse documento é 
elaborado e assinado por um atuário e deve trazer todas as informações pertinentes ao estudo 
realizado, como os principais resultados, as hipóteses utilizadas e, principalmente, a conclusão do 
atuário em relação ao estudo. As informações estatísticas e financeiras dos planos e suas respecti-
vas regras regulamentares também são fundamentais ao estudo, que tem como objetivo principal 
avaliar a saúde financeira dos planos e determinar os custos que serão praticados no ano seguinte.

PARECER DO AUDITOR INDEPENDENTE: Parecer do Auditor é o documento resultante 
da auditoria realizada anualmente na entidade. É elaborado e assinado por um contador e deve 
expressar a opinião deste em relação às demonstrações contábeis e, principalmente, se as referidas 
demonstrações refletem a realidade e se estão de acordo com a legislação e as práticas contábeis 
adotadas no Brasil.

ATA DO CONSELHO DELIBERATIVO: Ata do Conselho Deliberativo é o documento que 
formaliza os assuntos tratados em determinada reunião. Especificamente nesse caso, a Ata do 
Conselho mostra que seus membros estão cientes das demonstrações apresentadas e que apro-
vam o seu conteúdo. Se necessário, podem constar da Ata informações 
adicionais que sejam consideradas necessárias à sua liberação. O 
Conselho Deliberativo é responsável pelo controle, deliberação e 
orientação administrativa da entidade e por determinadas ações, 
tais como: aprovação dos cálculos atuariais, das demonstrações 
contábeis e dos planos de custeio da entidade e definição da Polí-
tica de Investimentos, dentre outras.

PARECER DO CONSELHO FISCAL: Parecer da reunião 
do Conselho Fiscal é o documento que apresenta a opinião do 
Conselho sobre as demonstrações financeiras, fazendo cons-
tar todas as informações complementares que julga-
rem necessárias. Além de ser responsável pela fis-
calização da entidade, o Conselho Fiscal deve zelar 
pela sua gestão econômico-financeira e respon-
der por algumas ações, destacando-se dentre as 
principais: examinar demonstrações financeiras, 
livros e documentos da entidade; acusar irregu-
laridades e sugerir medidas saneadoras; elaborar o 
relatório de controles internos do Conselho.

GLOSSÁRIO



PERFIL DOS
PARTICIPANTES

Ativos

Ativos

Ativos

65

22

529

26

4

178

28

88

139

150

174

Benefício Proporcional Diferido (BPD)

Participantes do plano que permane-
cem associados à patrocinadora. 

Participantes já desligados da patro-
cinadora que optaram por contribuir 
mensalmente para o seu plano de 
benefícios e que ainda não estão em 
benefício. 

Beneficiários dos ex-participantes 
da Previcoke que estão recebendo 
Pensão por Morte.

Participantes já desligados da patrocinadora que permanecem no 
plano aguardando a elegibilidade de recebimento do benefício.

Participantes que já se encontram em gozo de sua aposentadoria.

Benefício Proporcional
Diferido (BPD)

Aposentados

Aposentados

Autopatrocinados

Pensionistas

TOTAL: 408

TOTAL: 22

PLANO BD

PLANO CD II

PLANO CD

ATIVOS

AUTOPATROCINADOS

PENSIONISTAS

BENEFÍCIO PROPORCIONAL DIFERIDO (BPD)

APOSENTADOS

TOTAL: 823

Pensionistas

Ano Contribuições  
Recebidas Benefícios Pagos

2018 14.620.577,56 27.292.687,37

2019 17.151.967,09 29.218.342,53

2020 19.493.664,25 30.641.007,57



PLANO/PERFIL TIPO DE GESTÃO PATRIMÔNIO (R$ K)

Plano BD Terceirizada 385.405

Plano CD Terceirizada 359.434

Perfil I Terceirizada 52.772

Perfil II Terceirizada 184.236

Perfil III Terceirizada 122.426

Plano CD II Terceirizada 75

Plano PGA Própria 4.648

INVESTIMENTOS
TIPO DE GESTÃO



INVESTIMENTOS
ALOCAÇÃO DE RECURSOS 2021

PLANO SEGMENTO MÍNIMO OBJETIVO MÁXIMO BENCHMARK

CD

Renda Fixa 30% 83% 100% CDI

Renda Variável 0% 0% 5% Ibovespa

Estruturado 0% 16% 20% CDI

Exterior 0% 0% 0% MSCI World

Operações  
com Participantes 0% 1% 3% INPC

Imobiliário 0% 0% 10% IFIX

CD

Renda Fixa 30% 58% 100% CDI

Renda Variável 0% 21% 25% Ibovespa

Estruturado 0% 16% 20% CDI

Exterior 0% 5% 10% MSCI World

Operações  
com Participantes 0% 0% 0% -

Imobiliário 0% 0% 10% IFIX

CD

Renda Fixa 30% 37% 100% CDI

Renda Variável 0% 37% 50% Ibovespa

Estruturado 0% 16% 20% CDI

Exterior 0% 10% 10% MSCI World

Operações  
com Participantes 0% 0% 0% -

Imobiliário 0% 0% 10% IFIX
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INVESTIMENTOS
ALOCAÇÃO DE RECURSOS 2021

PLANO SEGMENTO MÍNIMO OBJETIVO MÁXIMO BENCHMARK

CD

Renda Fixa 30% 56% 100% CDI

Renda Variável 0% 22% 50% Ibovespa

Estruturado 0% 16% 20% CDI

Exterior 0% 6% 10% MSCI World

Operações  
com Participantes 0% 0% 2% INPC

Imobiliário 0% 0% 10% IFIX

PLANO SEGMENTO MÍNIMO OBJETIVO MÁXIMO BENCHMARK

CD II

Renda Fixa 30% 86% 100% CDI

Renda Variável 0% 0% 5% Ibovespa

Estruturado 0% 15% 15% CDI

Exterior 0% 0% 0% -

Operações  
com Participantes 0% 0% 0% -

PLANO SEGMENTO MÍNIMO OBJETIVO MÁXIMO BENCHMARK

BD

Renda Fixa 70% 98% 100% INPC

Renda Variável 0% 0% 0% -

Estruturado 0% 2% 5% CDI

Exterior 0% 0% 0% -

Operações  
com Participantes 0% 0% 1% INPC

Imobiliário 0% 0% 0% -

PLANO SEGMENTO MÍNIMO OBJETIVO MÁXIMO BENCHMARK

PGA Renda Fixa 100% 100% 100% CDI
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INVESTIMENTOS
ENQUADRAMENTO

PLANO SEGMENTO PATRIMÔNIO (R$ K) % LIMITES

CD

Renda Fixa 44.161 83,7% 100%

Estruturado 8.341 15,8% 20%

Operações com 
Participantes 110 0,2% 3%

Caixa 104 0,2% -

Valores a Pagar/
Receber 57 0,1% -

Total 52.772 100,0% -

CD

Renda Fixa 109.888 59,6% 100%

Renda Variável 41.871 22,7% 25%

Estruturado 26.850 14,6% 20%

Investimento no 
Exterior 5.188 2,8% 10%

Caixa 404 0,2% -

Valores a Pagar/
Receber 36 0,0% -

Total 184.236 100,0% -

CD

Renda Fixa 52.140 42,6% 100%

Renda Variável 47.458 38,8% 50%

Estruturado 16.914 13,8% 20%

Investimento no 
Exterior 5.648 4,6% 10%

Caixa 243 0,2% -

Valores a Pagar/
Receber 23 0,0% -

Total 122.426 100,0% -
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INVESTIMENTOS
ENQUADRAMENTO

PLANO SEGMENTO PATRIMÔNIO (R$ K) % LIMITES

CD

Renda Fixa 206.188 57,4% 100%

Renda Variável 89.328 24,9% 50%

Estruturado 52.106 14,5% 20%

Investimento no 
Exterior 10.836 3,0% 10%

Operações com 
Participantes 110 0,0% 2%

Caixa 751 0,2% -

Valores a Pagar/
Receber 116 0,0% -

Total 359.434 100,0% -

PLANO SEGMENTO PATRIMÔNIO (R$ K) % LIMITES

CD II

Renda Fixa 59 78,9% 100%

Estruturado 10 13,2% 15%

Caixa 6 7,9% -

Valores a Pagar/Receber 0 0,0% -

Total 75 100,0% -
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PLANO SEGMENTO PATRIMÔNIO (R$ K) % LIMITES

PGA

Renda Fixa 4.487 96,5% 100%

Caixa 161 3,5% -

Total 4.648 100% -

PLANO SEGMENTO PATRIMÔNIO (R$ K) % LIMITES

BD

Renda Fixa 381.920 99,1% 100%

Estruturado 3.459 0,9% 5%

Operações com 
Participantes 5 0,0% 1%

Caixa 20 0,0% -

Valores a Pagar/ 
Receber 1 0,0% -

Total 385.405 100% -

INVESTIMENTOS
ENQUADRAMENTO



INVESTIMENTOS
DISTRIBUIÇÃO

PLANO SEGMENTO
2019 2020

R$ (K) % R$ (K) %

BD

Renda Fixa 370.272 99,2% 381.920 99,1%
Estruturado 3.008 0,8% 3.459 0,9%
Operações com  
Participantes 43 0,0% 5 0,0%

Caixa 10 0,0% 20 0,0%
Valores a Pagar/ 
Receber 0 0,0% 1 0,0%

Total 373.333 100% 385.405 100%

PLANO SEGMENTO
2019 2020

R$ (K) % R$ (K) %

CD

Renda Fixa 200.434 61,6% 206.188 57,4%
Renda Variável 75.587 23,2% 89.328 24,9%
Estruturado 47.638 14,6% 52.106 14,5%
Investimento no 
Exterior 1.209 0,4% 10.836 3,0%

Operações com  
Participantes 505 0,2% 110 0,0%

Caixa 54 0,0% 751 0,2%
Valores a Pagar/ 
Receber -1 0,0% 116 0,0%

Total 325.427 100% 359.434 100%

PLANO SEGMENTO
2019 2020

R$ (K) % R$ (K) %

CD II

Renda Fixa 0 0,0% 59 78,9%
Estruturado 0 0,0% 10 13,2%
Caixa 0 0,0% 6 7,9%
Valores a Pagar/ 
Receber 0 0,0% 0 0,0%

Total 0 0% 75 100%

PLANO SEGMENTO
2019 2020

R$ (K) % R$ (K) %

PGA
Renda Fixa 5.219 99,8% 4.487 96,5%
Caixa 11 0,2% 161 3,5%
Total 5.231 100,0% 4.648 100%



INVESTIMENTOS
RENTABILIDADE MENSAL
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RENTABILIDADE MENSAL PLANO CD II

RENTABILIDADE MENSAL - PERFIS PLANO CD
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* A rentabilidade é analisada a partir de Ago/20, pois foi quando se deu o ínicio do Plano.



INVESTIMENTOS
RENTABILIDADE ACUMULADA
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* A rentabilidade é analisada a partir de Ago/20 pois foi quando se deu o ínicio do Plano.



INVESTIMENTOS
RENTABILIDADE X METAS

PLANO SEGMENTO 2020 BENCHMARK META
ÍNDICE RETORNO ÍNDICE RETORNO

CD

PLANO CD 7,01% INPC + 4,33% a.a. 10,01% INPC + 4,33% a.a. 10,01%

Renda Fixa 2,33% CDI 2,77% CDI + 0,25% a.a. 3,02%

Renda Variável 8,53% Ibovespa 2,92% Ibovespa + 2%a.a. 4,97%

Estruturado 8,50% CDI 2,77% CDI + 1,50% a.a 4,30%

Exterior 31,47% MSCI World (BRL) 47,05% MSCI World (BRL) 47,05%

Operações com 
Participantes 22,33% INPC 5,45% INPC + 4,33% a.a. 10,01%

PLANO SEGMENTO 2020 BENCHMARK META
ÍNDICE RETORNO ÍNDICE RETORNO

BD

PLANO BD 9,14% INPC 5,45% INPC + 5,00% a.a. 10,70%

Renda Fixa 9,08% INPC 5,45% INPC + 5,00% a.a. 10,70%

Estruturado 14,98% CDI 2,77% CDI + 2,00% a.a 4,80%

Operações com 
Participantes 13,47% INPC 5,45% INPC + 5,00% a.a. 10,70%

PLANO SEGMENTO 2020 BENCHMARK META
ÍNDICE RETORNO ÍNDICE RETORNO

PGA
PLANO PGA 2,48% CDI 2,77% 98% do CDI 2,70%

Renda Fixa 2,48% CDI 2,77% 98% do CDI 2,70%

PLANO SEGMENTO 2020* BENCHMARK META
ÍNDICE RETORNO ÍNDICE RETORNO

CD II

PLANO CD II 2,38% - - - -

Renda Fixa 1,90% CDI 0,79% CDI + 0,25% a.a. 0,90%

Estruturado 5,05% CDI 0,79% CDI + 1,50% a.a. 1,42%
*Este plano teve ínicio em Agosto de 2020, por isso as rentabilidades apresentadas são referentes ao período de Agosto a Dezembro/2020



INVESTIMENTOS
ANÁLISE DE RENTABILIDADE
DOS PERFIS DE INVESTIMENTOS DO PLANO CD

O ano de 2020 foi sem precedentes em inúmeros aspectos.

A sociedade pagou um alto custo, muito mais do que econômico, cobrado pela pandemia mundial, em vidas hu-
manas.

Os mercados financeiros se comportaram de maneira abrupta, registrando no mesmo ano as maiores altas e maio-
res baixas da história.

Foi um ano onde também a inflação voltou a subir no Brasil, pressionada pela forte desvalorização do real e as preo-
cupações com possíveis desequilíbrios fiscais.

Seguindo a filosofia de preservação de capital, a diversificação dos perfis de investimento da Previcoke, diluiu o 
risco e trouxe um resultado positivo para todos os três perfis do Plano CD, num ano de tão grande volatilidade.

O Perfil I rendeu no ano 3,29% (119% CDI) contra uma meta de 3,41%.

Já o Perfil II rendeu no ano 6,78% (246% CDI) contra uma meta de 7,46%, 
e o Perfil III rendeu no ano 8,69% (315% CDI) contra uma meta de 10,37%.

Em termos de ganho sobre a inflação medida pelo INPC de 5,45%, o Perfil 
II teve um ganho real de 1,26% e o Perfil III, ganho real de 3,08%. O Perfil 
I porém, teve uma perda real de 2,05%.



INVESTIMENTOS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

.

PLANO CD PLANO CD II

EM MILHARES DE REAIS

PLANO BD

O patrimônio líquido observado foi calculado através do ativo (bens 
e direitos) menos o exigível operacional ( benefícios a serem pagos e 
taxa de administração dos investimentos ).

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

0

2004 20062005 2007 20142008 20152009 20162010 20172011 20182012 20192013 2020



FATOS RELEVANTES

As alterações visaram fechar o Plano de Benefícios CD 
Previcoke para novas adesões e torná-lo mais simples, 
moderno e competitivo, alinhado à estratégia de bene-
fício de sua maior patrocinadora, a Recofarma. 

Abaixo, elencamos as principais alterações efetuadas:

1) Fechamento do Plano à novas adesões;

2) alteração da fórmula do cálculo da contribuição de 
participante sobre o salário.

O percentual escolhido pelo participante referente a 
sua contribuição sobre o salário passará a ser aplicado 
diretamente sobre o salário, visando simplificar o cálcu-
lo da contribuição mensal.

Para fins do Regulamento do Plano de Benefícios CD 
PREVICOKE

3) alteração da fórmula do cálculo da contribuição de 
patrocinadora sobre o salário:

A contrapartida da patrocinadora referente à contri-
buição de participante sobre o salário passará a ser o 
maior valor obtido entre: (i) o valor obtido com aplica-
ção da fórmula já prevista no Regulamento do Plano de 
Benefícios CD PREVICOKE; e (ii) o valor obtido com 
a aplicação do percentual de 100% (cem por cento) 
sobre a contribuição de participante sobre o salário, 
limitada a 7% (sete por cento) do valor do salário.

4) exclusão da projeção do saldo de conta na fórmula 
de cálculo dos benefícios de aposentadoria por invali-
dez e de pensão por morte: A exclusão tem por finali-
dade mitigar o risco de o plano de benefícios estrutura-
do na modalidade de contribuição definida apresentar 
resultado deficitário.

5) previsão de acesso de 100% dos recursos alocados 
na conta de patrocinadora a partir de 1 (um) ano de 
tempo de vinculação ao Plano no caso de o participante 
optar pelo instituto do resgate de contribuição, tornan-
do o Plano mais competitivo.

CRIAÇÃO DO PLANO DE BENEFÍCIOS CD PREVICOKE II

No ano de 2020, a Previcoke, através da solicitação de sua maior patrocinadora, a Recofarma, criou o Plano de 
Benefícios CD Previcoke II, um plano moderno e simples. Abaixo, as principais características:

•	 Contrapartida de patrocinadora sobre a contribuição mensal de até 7% do salário Bruto.
•	 Caso você possua 1 ano de vinculação ao plano no momento do seu desligamento da patrocinadora, você 

estará elegível a sacar também 100% dos recursos contribuídos pela patrocinadora, além da possibilidade de 
efetuar a portabilidade de recursos para outra entidade de previdência complementar.

PARA MAIORES INFORMAÇÕES 
ACESSE O SITE DA PREVICOKE 
WWW.PREVICOKE.COM E CONFIRA!

ALTERAÇÃO REGULAMENTAR DO PLANO CD
E FECHAMENTO ANOVAS ADESÕES



ATENDIMENTOS EM 2020

NOSSA EQUIPE REALIZOU 875 ATENDIMENTOS 
NO ANO

Mesmo trababalhando de forma remota, nunca deixamos de 
atender nossos participantes. Rapidamente nos adaptamos 
ao modelo de trabalho remoto, mantendo a qualidade  do 
nosso atendimento e garantindo todo suporte necessários 
aos nossos participantes. Fora quase 900 atendimentos ao 
longo do ano.

1022
2018

ATENDIMENTOS

2020

1188

875
2019



DESPESAS
COM ADMINISTRAÇÃO (R$ MIL)

DEMONSTRAÇÃO DO  PLANO DE GESTÃO  
ADMINISTRATIVA (PGA) - 2020

ORÇADO 
(Anual)

REALIZADO 
(Anual)

DIFERENÇA 
(Anual)

% de  
Realização

( - ) DESPESAS ADMINISTRATIVAS  (3.332.979)  (3.178.720)  154.259 -5%

Pessoal e Encargos  (1.312.969)  (1.277.264)  35.704 -3%

Treinamentos, Congressos e Seminários  -  (1.871)  (1.871) -

Viagens e Estadias  (300)  (300)  - 0%

Serviços de Terceiros  (1.300.612)  (1.192.098)  108.514 -8%

Comunicação  (109.395)  (102.595)  6.800 -6%

Avaliação Atuarial  (74.885)  (69.731)  5.154 -7%

Auditoria  (42.254)  (40.500)  1.754 -4%

Acompanhamento da Política de Investimentos  (145.035)  (141.438)  3.598 -2%

Consultoria Jurídica  (77.000)  (54.765)  22.235 -29%

Outras Consultorias  (14.212)  (13.500)  712 -5%

Taxa de Custódia  (33.635)  (31.361)  2.274 -7%

Taxa Cetip  (71.015)  (66.835)  4.180 -6%

Despesas Gerais  (71.051)  (107.046)  (35.995) 51%

Tributos  (72.030)  (72.030)  - 0%

Depreciações e Amortizações  (7.387)  (7.387)  0 0%

Outras Despesas  (1.200)  -  1.200 -100%

( +/- ) CONSTITUIÇÕES/REVERSÕES  
DE CONTINGÊNCIAS  (1.061.148)  (811.365)  249.783 -24%



DEMONSTRAÇÕES  
FINANCEIRAS
BALANÇO PATRIMONIAL (R$ MIL)

ATIVO 31/12/2020 31/12/2019 NOTA
DISPONÍVEL 938 75 4
REALIZÁVEL 752.049 707.580
Gestão Previdencial 2.691 2.963 5
Gestão Administrativa 733 700 6
Investimentos 748.625 703.917
  Fundos de Investimento 748.451 703.368 7.a
  Empréstimos e Financiamentos 174 549 7.b
PERMANENTE 12 20
Imobilizado 12 20 8
TOTAL DO ATIVO 752.999 707.675

PASSIVO 31/12/2020 31/12/2019 NOTA
EXIGÍVEL OPERACIONAL  1.263  2.131 
  Gestão Previdencial  822  1.702 9
  Gestão Administrativa  440  428 10
  Investimentos  1  1 11
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL  1.777  1.279 
  Gestão Previdencial  1.345  968 12
  Gestão Administrativa  432  311 13
PATRIMÔNIO SOCIAL  749.959  704.265 
  PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO  737.014  693.426 
 PROVISÕES MATEMÁTICAS  720.142  676.031 14
 Benefícios Concedidos  309.020  264.822 
 Benefícios a Conceder  416.474  417.847 
 (-) Provisões Matemáticas a Constituir  (5.352)  (6.638)
 EQUILÍBRIO TÉCNICO 16.872  17.395 15
 Resultados Realizados  16.872  17.395 
 Superávit Técnico Acumulado  16.872  17.395 
  FUNDOS  12.945  10.839 
 Fundos Previdenciais  8.282  5.498 16
 Fundos Administrativos  4.522  5.212 17
 Fundos de Investimentos  141  129 18
TOTAL DO PASSIVO  752.999  707.675 



DEMONSTRAÇÕES  
FINANCEIRAS
MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO SOCIAL (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) PATRIMÔNIO SOCIAL - INÍCIO DO EXERCÍCIO  704.265  649.057  8,51%
1. ADIÇÕES  80.373  87.693  (8,35%)
 (+) Contribuições Previdenciais  21.394  18.511  15,57%
 (+) Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial  56.357  66.333  (15,04%)
 (+) Receitas Administrativas  2.491  2.538  (1,85%)
 (+) Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Administrativa  119  294  (59,52%)
 (+) Constituição de Fundos de Investimentos  12  17  (29,41%)
2. DESTINAÇÕES  (34.679)  (32.485)  6,75%
 (-) Benefícios  (31.002)  (29.218)  6,11%
 (-) Constituição Líquida de Contingências - Gestão Previdencial  (377)  (365)  3,29%
 (-) Despesas Administrativas  (3.179)  (2.770)  14,77%
 (-) Constituição Líquida de Contingências - Gestão Administrativa  (121)  (132)  (8,33%)
3. ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO NO PATRIMÔNIO SOCIAL (1+2)  45.694  55.208  (17,23%)
 (+/-) Provisões Matemáticas  44.111  75.892  (41,88%)
 (+/-) Superávit (Déficit) Técnico do Exercício (523)  (22.561)  (97,68%)
 (+/-) Fundos Previdenciais  2.784  1.930  44,25%)
 (+/-) Fundos Administrativos  (690)  (70)  885,71%
 (+/-) Fundos dos Investimentos  12  17  (29,41%)
4. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) PATRIMÔNIO SOCIAL - FINAL DO EXERCÍCIO (A + 3 + 4)  749.959  704.265  6,49%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
MUTAÇÃO DO ATIVO LÍQUIDO  
POR PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO BD (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) ATIVO LÍQUIDO - INÍCIO DO EXERCÍCIO  372.591  357.584  4,20%
1. ADIÇÕES  35.248  34.608  1,85%
 (+) Contribuições  2.687  2.906  (7,54%)
 (+) Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial  32.561  31.702  2,71%
2. DESTINAÇÕES  (22.681)  (19.601)  15,71%
 (-) Benefícios  (21.512)  (18.492)  16,33%
 (-) Constituição Líquida de Contingências - Gestão Previdencial  (377)  (365)  3,29%
 (-) Custeio Administrativo  (792)  (744)  6,45%
3. ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO NO ATIVO LÍQUIDO (1+2)  12.567  15.007  (16,26%)
 (+/-) PROVISÕES MATEMÁTICAS  12.277  35.440  (65,36%)
 (+/-) Superávit (Déficit) Técnico do Exercício  290  (20.433)  (101,42%)
4. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) ATIVO LÍQUIDO - FINAL DO EXERCÍCIO (A+3+4)  385.158  372.591  3,37%
C) FUNDOS NÃO PREVIDENCIAIS  (333)  (123)  170,73%
 (+/-) Fundos Administrativos  (340)  (132)  157,58%
 (+/-) Fundos dos Investimentos  7  9  (22,22%)



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
MUTAÇÃO DO ATIVO LÍQUIDO  
POR PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO CD (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) ATIVO LÍQUIDO - INÍCIO DO EXERCÍCIO  326.333  286.079  14,07%
1. ADIÇÕES  43.919  51.736  (15,11%)
 (+) Contribuições  20.124  17.105  17,65%
 (+) Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial  23.795  34.631  (31,29%)
2. DESTINAÇÕES  (10.198)  (11.482)  (11,18%)
 (-) Benefícios  (9.490)  (10.726)  (11,52%)
 (-) Custeio Administrativo  (708)  (756)  (6,35%)
3. ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO NO ATIVO LÍQUIDO (1+2)  33.721  40.254  (16,23%)
 (+/-) Provisões Matemáticas  31.750  40.452  (21,51%)
 (+/-) Fundos Previdenciais  2.784  1.930  44,34%
 (+/-) Superávit (Déficit) Técnico do Exercício  (813)  (2.128)  (61,80%)
4. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) ATIVO LÍQUIDO - FINAL DO EXERCÍCIO (A+3+4)  360.054  326.333  10,33%
C) FUNDOS NÃO PREVIDENCIAIS  (345)  70  (592,86%)
 (+/-) Fundos Administrativos  (350)  62  (664,52%)
 (+/-) Fundos dos Investimentos  5  8  (37,50%)



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
MUTAÇÃO DO ATIVO LÍQUIDO  
POR PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO CD II (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) ATIVO LÍQUIDO - INÍCIO DO EXERCÍCIO  -  -  0,00%
1. ADIÇÕES  84  -  100,00%
 (+) Contribuições  83  -  100,00%
 (+) Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial  1  -  100,00%
2. DESTINAÇÕES  -  -  0,00%
3. ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO NO ATIVO LÍQUIDO (1+2)  84  -  100,00%
 (+/-) Provisões Matemáticas  84  -  100,00%
4. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) ATIVO LÍQUIDO - FINAL DO EXERCÍCIO (A+3+4)  84  -  100,00%
C) FUNDOS NÃO PREVIDENCIAIS  -  -  0,00%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
ATIVO LÍQUIDO POR PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO BD (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação (%) 
1. ATIVOS  389.365  376.643  3,38%
  Disponível  20  10  100,00%
  Recebível  3.960  3.310  19,64%

  Investimento  385.385  373.323  3,23%
 Fundos de Investimento  385.378  373.280  3,24%
 Empréstimos e Financiamentos  7  43  (83,72%)

2. OBRIGAÇÕES  1.877  1.389  35,13%
     Operacional  532  421  26,37%
     Contingencial  1.345  968  38,95%

3. FUNDOS NÃO PREVIDENCIAIS  2.330  2.663  (12,50%)
     Fundos Administrativos  2.263  2.603  (13,06%)
     Fundos dos Investimentos  67  60  11,67%

4. RESULTADOS A REALIZAR  -  -  0,00%

5. ATIVO LÍQUIDO (1-2-3-4)  385.158  372.591  3,37%
    Provisões Matemáticas  368.286  356.009  3,45%
    Superávit/Déficit Técnico  16.872  16.582  1,75%

6. APURAÇÃO DO EQUILIÍBRIO TÉCNICO AJUSTADO  16.872  16.582  1,75%
 a) Equilíbrio Técnico  16.872  16.582  1,75%
 b) (+/-) Ajuste de Precificação  -  -  0,00%
 c) (+/-) Equilíbrio Técnico Ajustado = (a + b)  16.872  16.582  1,75%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
ATIVO LÍQUIDO POR PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO CD (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação (%) 
1. ATIVOS  362.678  330.293  9,80%
  Disponível  751  54  1.290,74%
  Recebível  3.243  4.865  (33,34%)

  Investimento  358.684  325.374  10,24%
 Fundos de Investimento  358.517  324.868  10,36%
 Empréstimos e Financiamentos  167  506  (67,00%)

2. OBRIGAÇÕES  291  1.282  (77,30%)
  Operacional  291  1.282  (77,30%)
3. FUNDOS NÃO PREVIDENCIAIS  2.333  2.678  (12,88%)

  Fundos Administrativos  2.259  2.609  (13,42%)
  Fundos dos Investimentos  74  69  7,25%
4. RESULTADOS A REALIZAR  -  -  0,00%

5. ATIVO LÍQUIDO (1-2-3-4)  360.054  326.333  10,33%

 Provisões Matemáticas  351.772  320.022  9,92%
 Superávit/Déficit Técnico  -  813  (100,00%)
 Fundos Previdenciais  8.282  5.498  50,64%
6. APURAÇÃO DO EQUILIÍBRIO TÉCNICO AJUSTA-
DO  -  813  100,00%

 a) Equilíbrio Técnico  -  813  (100,00)%
 b) (+/-) Ajuste de Precificação  -  -  0,00%
 c) (+/-) Equilíbrio Técnico Ajustado = (a + b)  -  813  (100,00)%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
ATIVO LÍQUIDO POR PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO CD II (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

1. ATIVOS  84  -  100,00%
  Disponível  6  -  100,00%
  Recebível  9  -  100,00%
  Investimento  69  -  100,00%

 Fundos de Investimento  69  -  100,00%
2. OBRIGAÇÕES  -  -  0,00%
3. FUNDOS NÃO PREVIDENCIAIS  -  -  0,00%
4. RESULTADOS A REALIZAR  -  -  0,00%
5. ATIVO LÍQUIDO (1-2-3-4)  84  -  100,00%
 Provisões Matemáticas  84  100,00%
6. APURAÇÃO DO EQUILIÍBRIO TÉCNICO AJUSTADO  -  -  0,00%



DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  5.212  5.282  (1,33%)
 1. CUSTEIO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  2.610  2.832  (7,84%)
  1.1. RECEITAS  2.610  2.832  (7,84%)
 Custeio Administrativo da Gestão Previdencial  1.500  1.500  0,00%
 Custeio Administrativo dos Investimentos  974  1.006  (3,18%)
 Taxa de Administração de Empréstimos e Financiamentos  16  32  (50,00%)
 Resultado Positivo Líquido dos Investimentos  119  294  (59,52%)
 Outras Receitas  1  -  100,00%
 2. DESPESAS ADMINISTRATIVAS  3.179  2.770  14,77%
  2.1. ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIAL  2.240  1.794  24,86%
 Pessoal e encargos  958  696  37,64%
 Treinamentos/congressos e seminários  1  17  (94,12%)
 Viagens e estadias  -  10  (100,00%)
 Serviços de terceiros  1.130  948  19,20%
 Despesas gerais  91  73  24,66%
 Depreciações e amortizações  6  5  20,00%
 Tributos  54  45  20,00%
  2.2. ADMINISTRAÇÃO DOS INVESTIMENTOS  939  976  (3,79%)
 Pessoal e encargos  319  298  7,05%
 Treinamentos/congressos e seminários  -  7  (100,00%)
 Viagens e estadias  -  5  (100,00%)
 Serviços de terceiros  584  619  (5,65%)
 Despesas Gerais  16  26  (38,46%)
 Depreciações e amortizações  2  2  0,00%
 Tributos  18  19  (5,26%)
 3. CONSTITUIÇÃO / REVERSÃO DE CONTINGÊNCIAS ADMINISTRATIVAS  121  132  (8,33%)
 4. REVERSÃO DE RECURSOS PARA O PLANO DE BENEFÍCIOS  -  -  0,00%
 5. RESULTADO NEGATIVO LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS  -  -  0,00%
 6. SOBRA/INSUFICIÊNCIA DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (1-2-3-4-5)  (690)  (70)  885,71%
 7. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DO FUNDO ADMINISTRATIVO (6)  (690)  (70)  885,71%
 8. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ATUAL  (A+7+8)  4.522  5.212  (13,24%)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
(CONSOLIDADA) (R$ MIL)



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA POR PLANO
DE BENEFÍCIOS (PGA) - PLANO DE BENEFÍCIOS  
BD PREVICOKE (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  2.603  2.735  (4,83%)
  1. CUSTEIO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  1.353  1.443  (6,24%)
 1.1. RECEITAS  1.353  1.443  (6,24%)
Custeio Administrativo da Gestão Previdencial  792  744  6,45%
Custeio Administrativo dos Investimentos  499  541  (7,76%)
Taxa de Administração de Empréstimos e Financiamentos  3  9  (66,67%)
Resultado Positivo Líquido dos Investimentos  59  149  (60,40%)
  2. DESPESAS ADMINISTRATIVAS  1.630  1.508  8,09%
 2.1. ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIAL  1.154  990  16,57%
2.1.1 DESPESAS COMUNS  1.125  953  18,05%
2.1.2 DESPESAS ESPECÍFICAS  29  37  (21,62%)
Despesas gerais  2  12  (83,33%)
Tributos  27  25  8,00%
 2.2. ADMINISTRAÇÃO DOS INVESTIMENTOS  476  518  (8,11%)
2.2.1 DESPESAS COMUNS  423  464  (8,84%)
2.2.2 DESPESAS ESPECÍFICAS  53  54  (1,85%)
Serviços de terceiros  43  42  2,38%
Despesas gerais  1  1  0,00%
Tributos  9  11  (18,18%)
  3. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DE CONTINGÊNCIAS ADMINISTRATIVAS  63  67  (5,97%)
  4. REVERSÃO DE RECURSOS PARA O PLANO DE BENEFÍCIOS  -  -  0,00%
  5. RESULTADO NEGATIVO LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS  -  -  0,00%
  6. SOBRA/INSUFICIÊNCIA DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (1-2-3-4-5)  (340)  (132)  157,58%
  7. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DO FUNDO ADMINISTRATIVO (6)  (340)  (132)  157,58%
  8. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ATUAL  (A+7+8)  2.263  2.603  (13,06%)



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA POR PLANO
DE BENEFÍCIOS (PGA)
PLANO DE BENEFÍCIOS CD PREVICOKE (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  2.609  2.547  2,43%
  1. CUSTEIO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  1.257  1.389  (9,50%)
 1.1. RECEITAS  1.257  1.389  (9,50%)
Custeio Administrativo da Gestão Previdencial  708  756  (6,35%)
Custeio Administrativo dos Investimentos  475  465  2,15%
Taxa de Administração de Empréstimos e Financiamentos  13  23  (43,48%)
Resultado Positivo Líquido dos Investimentos  60  145  (58,62%)
Outras Receitas  1  -  100,00%
  2. DESPESAS ADMINISTRATIVAS  1.549  1.262  22,74%
 2.1. ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIAL  1.086  804  35,07%
2.1.1 DESPESAS COMUNS  993  780  27,31%
2.1.2 DESPESAS ESPECÍFICAS  93  24  287,50%
Serviços de terceiros  32  -  100,00%
Despesas gerais  34  5  580,00%
Tributos  27  19  42,11%
 2.2. ADMINISTRAÇÃO DOS INVESTIMENTOS  463  458  1,09%
2.2.1 DESPESAS COMUNS  370  380  (2,63%)
2.2.2 DESPESAS ESPECÍFICAS  93  78  19,23%
Serviços de terceiros  82  68  20,59%
Despesas gerais  2  2  0,00%
Tributos  9  8  12,50%
  3. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DE CONTINGÊNCIAS ADMINISTRATIVAS  58  65  (10,77%)
  4. REVERSÃO DE RECURSOS PARA O PLANO DE BENEFÍCIOS  -  -  0,00%
  5. RESULTADO NEGATIVO LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS  -  -  0,00%
  6. SOBRA/INSUFICIÊNCIA DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (1-2-3-4-5)  (350)  62  (664,52%)
  7. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DO FUNDO ADMINISTRATIVO (6)  (350)  62  (664,52%)
  8. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ATUAL  (A+7+8)  2.259  2.609  (13,42%)



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA POR PLANO
DE BENEFÍCIOS (PGA)
PLANO DE BENEFÍCIOS CD II PREVICOKE (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação 
(%) 

A) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  -  0,00%
1. CUSTEIO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  -  -  0,00%
   1.1. RECEITAS  -  -  0,00%
2. DESPESAS ADMINISTRATIVAS  -  -  0,00%
   2.1. ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIAL  -  -  0,00%
   2.2. ADMINISTRAÇÃO DOS INVESTIMENTOS  -  -  0,00%
3. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DE CONTINGÊNCIAS ADMINISTRA-  -  -  0,00%
4. REVERSÃO DE RECURSOS PARA O PLANO DE BENEFÍCIOS  -  -  0,00%
5. RESULTADO NEGATIVO LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS  -  -  0,00%
6. SOBRA/INSUFICIÊNCIA DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (1-2-3-4-5)  -  -  0,00%
7. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DO FUNDO ADMINISTRATIVO (6)  -  -  0,00%
8. OPERAÇÕES TRANSITÓRIAS  -  -  0,00%
B) FUNDO ADMINISTRATIVO DO EXERCÍCIO ATUAL  (A+7+8)  -  -  0,00%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PROVISÕES TÉCNICAS DO PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO BD (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação (%) 
PROVISÕES TÉCNICAS (1+2+3+4+5)  387.102  374.040  3,49%

1. PROVISÕES MATEMÁTICAS  368.286  356.009  3,45%

 1.1. BENEFICIOS CONCEDIDOS  249.704  224.483  11,24%

Benefício Definido  249.704  224.483  11,24%

 1.2. BENEFÍCIO A CONCEDER  123.934  138.164  (10,30%)

Benefício Definido  123.934  138.164  (10,30%)

 1.3. (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR  (5.352)  (6.638)  (19,37%)

  (-) Serviço Passado  (5.352)  (6.638)  (19,37%)

  (-) Patrocinador(es)  (5.352)  (6.638)  (19,37%)

2. EQUILÍBRIO TÉCNICO  16.872  16.582  1,75%

 2.1. RESULTADOS REALIZADOS  16.872  16.582  1,75%

Superávit Técnico Acumulado  16.872  16.582  1,75%

  Reserva de Contingência  16.872  16.582  1,75%

 2.2. RESULTADOS A REALIZAR  -  -  0,00%

3. FUNDOS  67  60  11,67%

 3.1. FUNDOS PREVIDENCIAIS  -  -  0,00%

 3.2. FUNDOS DOS INVESTIMENTOS - GESTÃO PREVIDENCIAL  67  60  11,67%

4. EXIGÍVEL OPERACIONAL  532  421  26,37%

 4.1. GESTÃO PREVIDENCIAL  532  421  26,37%

5. EXIGÍVEL CONTINGENCIAL  1.345  968  38,95%

 5.1. GESTÃO PREVIDENCIAL  1.345  968  38,95%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PROVISÕES TÉCNICAS DO PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO CD (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação (%) 
PROVISÕES TÉCNICAS (1+2+3+4+5)  360.419   327.684  9,99%

1. PROVISÕES MATEMÁTICAS  351.772  320.022  9,92%

 1.1. BENEFICIOS CONCEDIDOS  59.316  40.339  47,04%

Contribuição Definida  59.316  40.339  47,04%

 1.2. BENEFÍCIO A CONCEDER  292.456  279.683  4,57%

Contribuição Definida  292.456  277.452  5,41%

  Saldo de contas - parcela patrocinador(es)/instituidor(es)  131.246  128.681  1,99%

  Saldo de contas - parcela participantes  161.210  148.771  8,36%

Benefício Definido  -  2.231  (100,00%)

2. EQUILÍBRIO TÉCNICO  -  813  (100,00%)

 2.1. RESULTADOS REALIZADOS  -  813 (100,00%)

Superávit Técnico Acumulado  -  813  (100,00%)

  Reserva de Contingência -  349  (100,00%)

  Reserva para Revisão de Plano  -  464  (100,00%)

3. FUNDOS  8.356  5.567  50,10%

 3.1. FUNDOS PREVIDENCIAIS  8.282  5.498  50,64%

 3.2. FUNDOS DOS INVESTIMENTOS - GESTÃO PREVIDENCIAL  74  69  7,25%

4. EXIGÍVEL OPERACIONAL  291  1.282  (77,30%)

 4.1. GESTÃO PREVIDENCIAL  290  1.281  (77,36%)

 4.2. INVESTIMENTOS - GESTÃO PREVIDENCIAL  1  1  0,00%

5. EXIGÍVEL CONTINGENCIAL  -  -  0,00%

 5.1. GESTÃO PREVIDENCIAL  -  -  0,00%

 5.2. INVESTIMENTOS - GESTÃO PREVIDENCIAL  -  -  0,00%



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PROVISÕES TÉCNICAS DO PLANO DE BENEFÍCIOS
>> PLANO CD II (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019  Variação (%) 
PROVISÕES TÉCNICAS (1+2+3+4+5)  84  -  100,00%

1. PROVISÕES MATEMÁTICAS  84  -  100,00%

 1.1. BENEFICIOS CONCEDIDOS  -  -  0,00%

 1.2. BENEFÍCIO A CONCEDER  84  -  100,00%

Contribuição Definida  84  -  100,00%

  Saldo de contas - parcela patrocinador(es)/instituidor(es)  38  -  100,00%

  Saldo de contas - parcela participantes  46  -  100,00%

2. EQUILÍBRIO TÉCNICO  -  -  0,00%

3. FUNDOS  -  -  0,00%

4. EXIGÍVEL OPERACIONAL  -  -  0,00%

5. EXIGÍVEL CONTINGENCIAL  -  -  0,00%



NOTAS EXPLICATIVAS DA  
ADMINISTRAÇÃO 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2020 E 2019 EM MILHARES DE REAIS

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Previcoke - Sociedade de Previdência Privada (“Previcoke”) é uma entidade fechada de previdência comple-
mentar, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito privado da Lei Complementar nº 109, de 29 de 
maio de 2001.

O funcionamento da Entidade foi autorizado pela Portaria nº 4.400 do Ministério da Previdência Social – MPS 
por prazo indeterminado em outubro de 1988.

A Previcoke possui autonomia administrativa, financeira e patrimonial, tendo por objetivo complementar os bene-
fícios assegurados pela previdência social oficial, sendo patrocinada pelas seguintes empresas:

•	 Coca-Cola Indústrias Ltda.;
•	 Recofarma Indústria do Amazonas Ltda.;
•	 Itacan Refrigerantes Ltda.;
•	 Previcoke Sociedade de Previdência Privada;
•	 A Previcoke administra 03 planos de benefícios previdenciais:

PLANO(S) DE BENEFÍCIOS CNPB MODALIDADE

Plano de Benefícios BD Previcoke 1988.0032-29 Benefício Definido 

Plano de Benefícios CD Previcoke 2005.0055-92 Contribuição Definida 

Plano de Benefícios CD Previcoke II 2020.0008-65 Contribuição Definida 

Em 22 de abril de 2020 foi publicada no Diário Oficial da União a Portaria Previc nº 307, de 15 de abril de 2020, 
com a aprovação do Regulamento do Plano de Benefícios CD PREVICOKE II, sob o CNPB nº 2020.0008-65, 
bem como o início do funcionamento do Plano.

O Plano de Benefícios BD Previcoke (“Plano BD”), o Plano de Benefícios CD Previcoke (“Plano CD”) e o plano 
de benefícios CD Previcoke II (“Plano CD II”) têm patrimônios segregados, que garantem a transparência nos seus 
acompanhamentos e proporcionam segurança para todos os participantes de que seus recursos serão alocados de 
forma individualizada.

O Plano BD deixou de ser oferecido aos empregados e administradores das patrocinadoras desde 30 de abril de 
2005, assegurando os direitos e deveres aos participantes inscritos.

A Previcoke possuía em 31 de dezembro de 2020 e 2019 as seguintes quantidades de participantes, considerando 
os três planos de benefícios:



2020 2019
Ativos 616 632
Assistidos 206 189
Pensionistas 30 29
Autopatrocinados 88 90
Benefício Proporcional Diferido - BPD 313 296
Total 1.253 1.236

A população da Entidade apresentava as seguintes faixas de idades segregadas por Sexo/Idade em 31 de dezembro:

Descrição
Quantidade

Participantes   Assistidos Aposentados Assistidos Beneficiários de Pensão
Feminino Masculino Feminino Masculino Feminino Masculino

Até 24 anos 2 5 - - - -
De 25 a 34 anos 96 80 - - 1 -
De 35 a 54 anos 323 430 4 1 - 1
De 55 a 64 anos 25 50 28 44 5 1
De 65 a 74 anos 2 3 32 55 8 -
De 75 a 84 anos 1 - 10 28 7 1
Mais de 85 anos - - 1 3 6 -
TOTAL 2020 449 568 75 131 27 3
TOTAL 2019 569 449 64 125 25 4

 
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As Demonstrações Contábeis da Previcoke foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às Entidades Fechadas de Previdência Complementar (EFPC), reguladas 
pelo Conselho Nacional de Previdência Complementar (CNPC) e em conformidade com as Normas Brasileiras de 
Contabilidade, aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e pronunciamentos contábeis aplicáveis 
as EFPCs.

As diretrizes não requerem a divulgação em separado de ativos e passivos de curto prazo e de longo prazo, nem a 
apresentação da Demonstração do Fluxo de Caixa. A estrutura da planificação contábil padrão das EFPC reflete 
o ciclo operacional de longo prazo da sua atividade, de forma que a apresentação de ativos e passivos e resultado 
proporcionem informações mais adequadas, confiáveis e relevantes do que a apresentação em circulante e não 
circulante.

A sistemática introduzida pelos órgãos normativos apresenta, além das características já descritas, a segregação 
dos registros contábeis em três gestões distintas (Previdencial, Assistencial e Administrativa) e o Fluxo dos Investi-
mentos, que é comum às Gestões Previdencial e Administrativa, segundo a natureza e a finalidade das transações, 
formando um conjunto de informações que caracterizam as atividades destinadas à realização das funções da En-
tidade, conforme segue: 
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•	 Gestão Previdencial: atividade de registro e de controle das contribuições, dos benefícios e dos institutos de 
benefício proporcional diferido, portabilidade, resgate e autopatrocínio, bem como do resultado do plano de 
benefícios de natureza previdenciária; 

•	 Gestão Administrativa: atividade de registro e de controle inerentes à administração dos Planos de Benefícios;
•	 Investimentos: registro e controle referentes à aplicação dos recursos de cada Plano de Benefícios e do Plano 

de Gestão Administrativo – PGA.

Conforme resolução vigente, as entidades fechadas de previdência complementar apresentam os seguintes de-
monstrativos contábeis:

•	 Balanço Patrimonial – Apresenta, de forma consolidada os saldos das contas de ativo, passivo e patrimônio 
social dos planos;

•	 Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS – Apresenta, de forma consolidada as movimenta-
ções ocorridas no Patrimônio Social dos planos da Entidade;

•	 Demonstração do Ativo Líquido – DAL – Apresenta, por plano de benefícios, a composição do ativo líquido 
disponível para cobertura das obrigações atuariais dos planos da Entidade;

•	 Demonstração da Mutação do Ativo Líquido – DMAL – Apresenta, por plano de benefícios, as mutações 
ocorridas no Ativo Líquido no exercício;

•	 Demonstração do Plano de Gestão Administrativa – DPGA – Apresenta, de forma consolidada e por plano 
de benefícios, o resultado da atividade administrativa da Entidade e as movimentações do fundo administrativo 
ocorridas no exercício;

•	 Demonstração das Provisões Técnicas do Plano de Benefícios – DPT – Apresenta, por plano de benefícios, a 
composição das Provisões Técnicas no final do exercício;

•	 Notas explicativas – Apresenta as políticas contábeis significativas e outras informações.

As demonstrações contábeis foram aprovadas pelo Conselho Deliberativo em 19 de março de 2021.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas pela entidade estão resumidas a seguir:

A) APURAÇÃO DO RESULTADO

As Adições e Deduções da Gestão Previdencial, Receitas e Despesas da Gestão Administrativa, as Rendas/Varia-
ções Positivas e Deduções/Variações Negativas do Fluxo de Investimento, são escrituradas pelo regime contábil de 
competência de exercícios. 

As contribuições dos participantes vinculados (autopatrocinados e/ou participantes em benefício proporcional di-
ferido - BPD) são registradas pelo regime de caixa, por ocasião do recebimento conforme prazo previsto no regu-
lamento do plano de benefícios. 

B) PROVISÕES MATEMÁTICAS 

As estimativas das provisões matemáticas são calculadas por atuários contratados pela Previcoke e representam 
os compromissos acumulados no encerramento do exercício conforme as premissas apresentadas anualmente no 
parecer atuarial da Entidade e de acordo com o regulamento do respectivo plano de benefícios.
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C) ESTIMATIVAS ATUARIAIS E CONTÁBEIS

As estimativas atuariais e contábeis foram baseadas em fatores objetivos que refletem a posição em 31 de dezem-
bro de 2020 e 2019, com base no julgamento da administração para determinação dos valores adequados a serem 
registrados nas demonstrações contábeis. 

Os itens significativos sujeitos às referidas estimativas incluem as provisões matemáticas, calculadas atuarialmente 
por profissional externo e as contingências cujas probabilidades de êxito foram informadas pelos advogados. A 
liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas 
Demonstrações Contábeis, devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

D) OPERAÇÕES ADMINISTRATIVAS

•	 Fundo administrativo

Em conformidade com a Instrução SPC nº 34, de 24 de setembro de 2009 e alterações posteriores, os registros 
das operações administrativas são efetuados através do Plano de Gestão Administrativa – PGA.

O patrimônio do PGA é constituído da seguinte forma:

a) Os recursos arrecadados para o custeio do PGA, oriundos das 
contribuições dos participantes e patrocinadores, serão credita-
dos no Fundo Administrativo;

b) As despesas comuns e específicas da administração previden-
cial, serão deduzidas do Fundo Administrativo;

c) A rentabilidade obtida pela aplicação dos recursos do 
Fundo Administrativo será creditada mensalmente ao Fun-
do.

O saldo do Fundo Administrativo é segregado do plano 
de benefício previdencial, não caracterizando obrigações 
ou direitos aos patrocinadores, participantes e assistidos 
dos planos.

Para a determinação do saldo do Fundo Administrativo 
de cada plano a Previcoke utiliza os seguintes critérios:

	� Receitas: alocadas diretamente a cada plano que as 
originou, sendo utilizadas as fontes de custeio previ-
dencial e investimentos;

	� Despesas Específicas: alocadas diretamente ao pla-
no que as originou;
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	� Despesas Comuns: utilização de critério de rateio que leva em consideração do total das despesas comuns o 
percentual sobre o patrimônio do mês anterior do plano BD e CD.

•	 Fontes de Custeio das Despesas

As fontes de custeio da Gestão Administrativa obedecem as determinações contidas no Regulamento do PGA, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo da Previcoke, e estão em conformidade com a Resolução CGPC nº 29, da-
tada de 31 de agosto de 2009 e alterações posteriores:

•	 Custeio Administrativo da Gestão Previdencial 

Correspondem as entradas de contribuições administrativas mensais das patrocinadoras e autopatrocinados, con-
forme previsto no regulamento e no plano de custeio anual da Entidade.

•	 Custeio Administrativo de Investimentos

Correspondem à transferência mensal de parte dos recursos provenientes do resultado dos investimentos, confor-
me previsto no plano de custeio e orçamento anual da Entidade.

E) PROVISÃO DE CRÉDITO DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA – PCLD 

A provisão para perdas prováveis na realização dos ativos é constituída com base no valor vencido, conforme o nú-
mero de dias de atraso, atendendo ao disposto na Instrução SPC nº 34, de 24 de setembro de 2009, e alterações 
posteriores.

Na constituição da provisão referente aos direitos creditórios de liquidação duvidosa são adotados os seguintes 
percentuais sobre os valores dos créditos vencidos e vincendos:

•	 25% (vinte e cinco por cento) para atrasos entre 61 (sessenta e um) e 120 (cento e vinte) dias;

•	 50% (cinquenta por cento) para atrasos entre 121 (cento e vinte e um) e 240 (duzentos e quarenta) dias;

•	 75% (setenta e cinco por cento) para atrasos entre 241 (duzentos e quarenta e um) e 360 (trezentos e sessen-
ta) dias; e

•	 100% (cem por cento) para atrasos superiores a 360 (trezentos e sessenta) dias.

A constituição da provisão para créditos de liquidação duvidosa decorrentes de contribuições previdenciais e em-
préstimos em atraso deve incidir somente sobre o valor das parcelas vencidas.

F) REALIZÁVEL 

•	 Gestão Previdencial

O realizável previdencial é representado pelos recursos a receber do mês de cada plano de benefícios, relativos às 
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contribuições normais dos patrocinadores, participantes, assistidos e autopatrocinados, observando-se o plano de 
custeio, a provisão de valores creditórios de liquidação duvidosa e depósitos judiciais/recursais da gestão previden-
cial.

•	 Gestão Administrativa

O realizável administrativo é representado pelos valores a receber decorrentes de operações de natureza adminis-
trativa e os depósitos judiciais/recursais da gestão administrativa.

•	 Fluxo dos Investimentos

Os principais critérios de avaliação e de reconhecimento de receitas dos investimentos são os seguintes: 

	� Renda Fixa - Títulos Públicos e Créditos Privados

Os investimentos em Títulos Públicos estão registrados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos aufe-
ridos de forma pro rata até a data de encerramento do Balanço e deduzidos, quando aplicável, das provisões para 
perdas. 

Em atendimento à Resolução CNPC nº 37, de 13 de março de 2020, os títulos e valores mobiliários devem ser 
classificados em duas categorias, a saber:

	DTítulos para negociação - títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem negociados 
independente do prazo a decorrer da data da aquisição. São contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos 
rendimentos auferidos e ajustados pelo valor justo, com os ganhos e as perdas não realizadas reconhecidos no re-
sultado do exercício.

	DTítulos mantidos até o vencimento - títulos e valores mobiliários com prazo a decorrer mínimo de 12 (doze) 
meses da data de aquisição, os quais a entidade possui capacidade financeira e intenção de mantê-los na carteira até 
o vencimento, sendo classificados como de baixo risco por agência de risco do país, e que são corrigidos pela taxa 
de rendimentos intrínseca dos títulos, ajustados a valor presente na data de liquidação, reconhecidos nas demons-
trações das mutações do patrimônio social e na demonstração da mutação do ativo liquido.

	� Fundos de Investimentos

As aplicações em fundos de investimentos estão registradas pelo valor efetivamente desembolsado nas aquisições 
de cotas, o qual, para valorização, é dividido pela fração ideal denominada cota, registrada com a instituição admi-
nistradora/ custodiante.

A valorização da aplicação é realizada diariamente, multiplicando-se a quantidade de cotas pelo valor da cota atua-
lizada. A valorização ou a desvalorização apurada é apropriada na contabilidade da Entidade mensalmente.
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O valor de mercado das quotas de fundos de investimento financeiro é apurado com base nos valores das cotas 
divulgados pelos administradores dos fundos.

	� Operações com Participantes

Referem a operações de empréstimos a participantes, e seus saldos incluem principal, juros e atualização monetária 
até a data de encerramento das Demonstrações Contábeis. As operações estão sujeitas à provisão para créditos 
de liquidação duvidosa (PCLD).

G) PERMANENTE 

•	 Imobilizado 

Correspondem aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos, destinados à manutenção das atividades ou 
exercidos com essa finalidade, que contribuem para a formação do resultado de mais de um exercício, usados para 
fins administrativos.

São registrados pelo custo de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método 
linear de acordo com a vida útil-econômica estimada, às seguintes alíquotas anuais:

Descrição Alíquota Anual

Móveis, Utensílios, Máquinas e Equipamentos de Uso 10%

H) EXIGÍVEL OPERACIONAL

São registrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encar-
gos e variações monetárias incorridas, estando representados pelas obrigações decorrentes de direito a benefícios 
pelos participantes, salários dos empregados da Entidade, prestação de serviços por terceiros, investimentos, ope-
rações com participantes e obrigações fiscais.

I) EXIGÍVEL CONTINGENCIAL

São decorrentes de processos judiciais e administrativos, inerentes ao curso normais dos negócios, movidos por 
terceiros, ex-funcionários, ex-participantes e órgãos públicos em ações cíveis, trabalhistas e fiscais. 

Essas contingências são avaliadas por assessores legais e levam em consideração a probabilidade que recursos fi-
nanceiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e que o montante das obrigações possa ser estimado com 
suficiente segurança. 

Os valores das contingências são quantificados utilizando-se modelos e critérios que permitam a sua mensuração 
de forma adequada, apesar da incerteza inerente ao prazo e valor, e são classificados como:
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•	 Prováveis: para os quais são constituídas provisões;
•	 Possíveis: somente são divulgados em notas explicativas, sem que sejam registrados;
•	 Remotas: não requerem provisão e divulgação nas demonstrações contábeis.

4. DISPONÍVEL

Registra as disponibilidades existentes em bancos, reconhecidas por seus valores em moeda nacional. 

2020 2019

Banco Itaú – Unibanco 938 75
Total 938 75

5. REALIZÁVEL – GESTÃO PREVIDENCIAL

Registra os valores a receber relativos à gestão previdencial.

2020 2019

Contribuições do mês (a) 1.270 1.609
Outros recursos a receber (b) 3 364
Outros realizáveis (c) 1.418 990
Total 2.691 2.963

A) CONTRIBUIÇÕES DO MÊS 

Referem-se a valores de contribuições previdenciais normais e extraordinárias mensais devidas pelos patrocinado-
res, participantes e autopatrocinados.

2020 2019
Patrocinadores 1.132 1.489
Participantes 135 117
Autopatrocinados 3 3
Total 1.270 1.609

B) OUTROS RECURSOS A RECEBER 

Referem-se aos direitos decorrentes de outros recursos a receber da gestão previdencial.

2020 2019
Aportes Específicos (1) - 361
Adiantamento de benefícios (2) 3 3
Total 3 364
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(1) Corresponde a valores a regularizar referente atualização de contingência do Plano BD; 
(2) Corresponde a antecipação de benefícios do Plano BD.

C) OUTROS REALIZÁVEIS 

Referem-se a outros realizáveis da gestão previdencial.

2020 2019
Migrações entre Planos (1) 13 85
Transferência entre Perfis (2) 60 905
Depósito Judicial (3) 1.345 -
Total 1.418 990

(1) Valor referente as transferências financeiras que devem ser efetuadas entre os planos, valores 
estes que serão realizados em janeiro e fevereiro/2020; 
(2) Referem-se às movimentações a serem efetuadas entre os perfis de investimentos respeitando 
as definições estratégicas da Entidade no plano CD conforme solicitação dos participantes. 
(3) Depósito judicial relacionado ao processo número 0001490-09.2011.5.01.0070, descrito na 
nota 12.

6. REALIZÁVEL – GESTÃO ADMINISTRATIVA

Registra os valores a receber relativos à gestão administrativa.

2020 2019
Contribuições para custeio (a) 193 58
Despesas antecipadas (b) 13 30
Depósitos judiciais/recursais (c) 421 318
Tributos a Compensar (d) 10 1
Outros Realizáveis (e) 96 293
Total 733 700

A) CONTRIBUIÇÕES PARA CUSTEIO

Referem-se a valores a receber relativos às contribuições para o custeio administrativo devidas pelos patrocinado-
res e autopatrocinados.

2020 2019
Patrocinadores 193 58
Total 193 58

B) DESPESAS ANTECIPADAS 
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Referem-se a pagamento de despesas antecipadas que serão alocadas no resultado nos meses subsequentes. 

2020 2019
Despesas Antecipadas 6 7
Impostos, Taxas e Contribuições - 23
Adiantamento de salários 7 -
Total 13 30

C) DEPÓSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS

Refere-se ao depósito judicial relacionado na Nota 13.

2020 2019
PIS/COFINS 421 318
Total 421 318

D) TRIBUTOS A COMPENSAR

Referem-se a valores de impostos recolhidos a maior, os quais serão utilizados para compensar futuros débitos.

2020 2019
Imposto de Renda 10 1
Total 10 1

E) OUTROS REALIZÁVEIS

Referem-se a outros realizáveis da gestão administrativa.

2020 2019
Prestadores de Serviços (1) - 16
Migrações entre Planos (2) 96 277
Total 96 293

 
(1) Valor que a ser reembolsado pelo Prestador de Serviço (Bradesco) 
 
(2) Valor referente as transferências financeiras que devem ser efetuadas en-
tre os planos, valores estes que serão realizados em janeiro e fevereiro/2021.

7. REALIZÁVEL – INVESTIMENTOS

A Entidade disponibiliza aos participantes do Plano de Benefício CD Previcoke a opção de Multiperfil. Podendo 
o participante optar pela alocação da sua reserva (“Saldo de Contas do Participante”) em uma das três opções de 
perfis de investimento disponíveis.

As diretrizes gerais e limites de aplicação dos três Planos de Benefícios e do Plano de Gestão Administrativa estão 
disponíveis nas Políticas de Investimentos, aprovadas pelo Conselho Deliberativo da Entidade.
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Os recursos garantidores totais da Previcoke estão distribuídos da seguinte forma:

2020 2019
FUNDOS DE INVESTIMENTO (A) 748.451 703.368

Renda Fixa 386.407 375.491

Multimercado 351.252 319.017

Participações 10.792 8.860

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (B) 174 549

Empréstimos 174 549

Total 748.625 703.917

Considerando as disposições da Resolução CNPC nº 37, de 13 de março de 2020, a Entidade classificou parte 
de sua carteira de títulos e valores mobiliários na categoria “Títulos para Negociação”, com o propósito de serem 
negociados, independentemente do prazo com relação da data de aquisição, os quais são avaliados mensalmente ao 
valor de mercado e seus efeitos reconhecidos no resultado do exercício. 

A) FUNDOS DE INVESTIMENTOS

31/12/2020 31/12/2019

DESCRIÇÃO  Valor de Mercado / 
Contábil 

Valor de Mercado 
/ Contábil

FUNDOS DE INVESTIMENTOS 748.451 703.368

RENDA FIXA 386.407 375.491

Itaú Soberano RF REF DI LP FICFI 4.487 5.219

Kevlar Renda Fixa Fundo de Investimento (*) 381.920 370.272

MULTIMERCADO 351.252 319.017

Previcoke I Fic De Fim Cred Priv (*) 51.607 50.638

Previcoke II Fic De Fim Cred Priv (*) 179.699 172.831

Previcoke III Fic De Fim Cred Priv (*) 119.946 95.548

PARTICIPAÇÕES 10.792 8.860

Landmark Real Estate I FI em P 8.797 7.651

Spectra – Latin America Private Equity III FI 1.936 1.209

PARTICIPAÇÕES - À RECEBER 59 -

(*) Fundo (s) de Investimento Exclusivo – destinado (s) exclusivamente à Entidade e constituído (s) sob a forma de condomínio aberto, com prazo 

indeterminado de duração, destinado a aplicações em ativos financeiros e títulos e valores mobiliários.

•	 Composição dos Fundos Exclusivos
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	�Kevlar Renda Fixa Fundo de Investimento

Descrição Vencto

31/12/2020 31/12/2019

 Valor de 
Custo 

 Valor   
Contábil 

Valor de 
Custo

Valor  
Contábil

KEVLAR RENDA FIXA FUNDO DE INVESTIMENTO 266.580 381.920 267.407 370.272
Letras Financeiras do Tesouro 91.394 91.394 110.778 110.778
LFT-O (Compromissada) 04/01/2021 91.394 91.394 110.778 110.778
NOTAS DO TESOURO NACIONAL 175.186 290.557 156.629 259.521
 NTNB (*) 15/08/2030 13.676 14.779 11.973 12.487
 NTNB (*) 15/05/2035 18.614 20.135 18.614 19.307
 NTNB (*) 15/08/2040 20.116 20.904 - -
 NTNB (*) 15/05/2045 95.238 205.051 95.237 195.863
 NTNB (*) 15/08/2050 7.391 8.243 7.391 7.900
 NTNB (*) 15/05/2055 16.343 17.637 16.343 16.893
 LTN-O (Compromissada) 04/01/2021 3.808 3.808 7.071 7.071
TESOURARIA - 1 - 1
Saldo em Tesouraria Sem vencto - 1 - 1
VALORES A PAGAR / A RECEBER -  (32) - (28)
Taxas Sem vencto - (32) - (28)

(*) referem-se a títulos e valores mobiliários classificados na categoria mantidos até o vencimento.

	�Fundo Previcoke I Fic de Fim Cred Priv

Descrição Vencto
31/12/2020 31/12/2019

 Valor de Custo  Valor  
Contábil 

Valor de 
Custo

Valor 
Contábil

FUNDO PREVICOKE I FIC DE FIM CRED PRIV 51.607 51.607 50.638 50.638

FUNDOS DE INVESTIMENTOS – OUTROS FUNDOS 50.245 50.245 49.384 49.384

Bahia AM Marau Selec Sem vencto 626 626 902 902

Previcoke CD RF Sem vencto 21.143 21.143 25.117 25.117

Previcoke FIM CP Sem vencto 21.714 21.714 17.327 17.327

Adam Mac STRT 2 FICM Sem vencto  -  - 1.161 1.161

Bahia Marau FIC FIM Sem vencto 1.664 1.664 1.655 1.655

Legacy Cap Sele FIM Sem vencto 2.796 2.796 721 721

SPX Nimitz Estr FIC FIM Sem vencto 2.302 2.302 2.501 2.501

LETRA DO TESOURO NACIONAL 685 685 1.264 1.264

LFT-O 04/01/2021 685 685 1.264 1.264

NOTAS DO TESOURO NACIONAL 685 685 1.264 1.264

NTN-O 04/01/2021 685 685 1.264 1.264

VALORES A PAGAR / A RECEBER (8) (8) (10) (10)

Taxas/Operações Sem vencto (8) (8) (10) (10)
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	�Fundo Previcoke II Fic de Fim Cred Priv

Descrição Vencto

31/12/2020 31/12/2019

 Valor de 
Custo 

 Valor  
Contábil 

Valor de
Custo Valor Contábil

FUNDO PREVICOKE II FIC DE FIM CRED PRIV  179.699  179.699 172.831 172.831

FUNDOS DE INVESTIMENTOS – OUTROS FUNDOS 171.249 171.249 168.207 168.207

Bahia AM Marau Selec Sem vencto 5.743 5.743 5.641 5.641

Previcoke CD RF Sem vencto 61.642 61.642 73.181 73.181

Previcoke FIM CP Sem vencto 43.803 43.803 32.106 32.106

Adam Mac STRT 2 FICM Sem vencto - - 4.209 4.209

Bahia Marau FIC FIM Sem vencto 2.064 2.064 2.053 2.053

Sharp Eqt Value FIA Sem vencto 18.577 18.577 - -

Legacy Cap Sele FIM Sem vencto 8.627 8.627 3.191 3.191

SPX Apache FIC FIA Sem vencto - - 18.458 18.458

SPX Nimitz str FIC FIM Sem vencto 7.499 7.499 8.466 8.466

Truxt I Valor IN FIA Sem vencto 23.294 23.294 20.902 20.902

AÇÕES 4.008 4.008 4.647 4.647

ISHARES SP 500 FIC FI Sem vencto 4.008 4.008 4.647 4.647

LETRA DO TESOURO NACIONAL 3.549 3.549 - -

LFT-O 04/01/2021 3.549 3.549 - -

NOTAS DO TESOURO NACIONAL 887 887 4.647 4.647

NTN-O 04/01/2021 887 887 4.647 4.647

VALORES A PAGAR / A RECEBER  6  6 (23) (23)

Taxas/Operações Sem vencto  6  6 (23) (23)
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	�Fundo Previcoke III Fic de Fim Cred Priv

DESCRIÇÃO Vencto

31/12/2020 31/12/2019

 Valor de 
Custo 

 Valor  
Contábil 

Valor de
Custo

Valor  
Contábil

FUNDO PREVICOKE III FIC DE FIM CRED PRIV  119.946  119.946 95.548 95.548

FUNDOS DE INVESTIMENTOS – OUTROS FUNDOS 112.078 112.078 93.193 93.193

Bahia AM Marau Selec Sem vencto 3.593 3.593 2.396 2.396

Previcoke CD RF Sem vencto 45.004 45.004 30.444 30.444

Previcoke FIM CP Sem vencto 4.160 4.160 14.027 14.027

Adam MACRO STRT 2 FICM Sem vencto - - 2.443 2.443

Bahia Marau FIC FIM Sem vencto 1.409 1.409 1.401 1.401

Sharp Eqt Value FIA Sem vencto 22.698 22.698 - -

Legacy Cap Sele FIM Sem vencto 5.507 5.507 1.802 1.802

SPX Apache FIC FIA Sem vencto - - 17.008 17.008

SPX NIMITZ Estr FIC FIM Sem vencto 4.947 4.947 4.453 4.453

Truxt I Valor IN FIA Sem vencto 24.760 24.760 19.219 19.219

AÇÕES 4.892 4.892 - -

ISHARES SP 500 FIC FI Sem vencto 4.892 4.892 - -

LETRA DO TESOURO NACIONAL 2.369 2.369 - -

LFT-O 04/01/2021 2.369 2.369 - -

NOTAS DO TESOURO NACIONAL 592 592 2.371 2.371

NTN-O 04/01/2021 592 592 2.371 2.371

VALORES A PAGAR / A RECEBER 15 15 (16) (16)

Taxas/Operações Sem vencto 15 15 (16) (16)

B) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 

A Previcoke concede empréstimos aos seus participantes mediante a utilização de recursos garantidores das reser-
vas técnicas da Entidade, conforme previsto no regulamento do programa de empréstimos. 

Os valores empréstimos da Entidade em 31 de dezembro de 2020 e 2019 estão apresentados a seguir:

2020 2019
Principal 603 936
A Receber 59 69
(-) Provisão Para Devedores Duvidosos (488) (456)
Total 174 549
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8. PERMANENTE

O permanente está registrado no Plano de Gestão Administrativa e está classificado em Imobilizado.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o permanente possui a seguinte composição: 

31/12/2020 31/12/2019
IMOBILIZADO 12 20
MÓVEIS E UTENSÍLIOS 12 20
Custo 37 37
(-) Depreciação (25) (17)

9. EXIGÍVEL OPERACIONAL – GESTÃO PREVIDENCIAL

Registra os valores a pagar relativos à gestão previdencial.

2020 2019
Benefícios a Pagar (a) - 13
Retenções a Recolher (b) 664 510
Outras Exigibilidades (c) 158 1.179
Total 822 1.702

A) BENEFÍCIOS A PAGAR

Referem-se aos benefícios a pagar relacionados a participantes já desligados da patrocinadora, que são liquidados 
financeiramente no mês subsequente à competência.

2020 2019
Aposentadorias - 13
Total - 13

B) RETENÇÕES A RECOLHER

Referem-se às retenções existentes na folha de benefícios da Entidade.

2020 2019
Imposto de Renda 664 510
Total 664 510

C) OUTRAS EXIGIBILIDADES

Referem-se a outras exigibilidades da gestão previdencial.
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2020 2019

Contribuições Recebidas a Maior (1) 2 1

Migrações entre Planos (2) 96 273

Transferências entre Perfis (3) 60 905

Total 158 1.179

(1) Referem-se a valores recebidos a maior da gestão previdencial;
(2) Referem-se a transferência de valores entre planos;
(3) Referem-se a transferência de valores entre perfis.

10. EXIGÍVEL OPERACIONAL – GESTÃO ADMINISTRATIVA

Registra os valores a pagar relativos à gestão administrativa.

2020 2019

Contas a Pagar (a) 357 279

Retenções a Recolher (b) 70 61

Receitas Antecipadas (c) - 5

Outras Exigibilidades (d) 13 83

Total 440 428

A) CONTAS A PAGAR

Referem-se às contas a pagar relacionadas a folha de pagamento dos funcionários da Entidade e prestadores de 
serviços.

2020 2019

Folha de Pagamento 182 163

Férias 78 56

Programa de Participação no Resultado 104 107

Prestadores de Serviços 164 107

Consultorias 110 107

Auditorias 54 -

Impostos, Taxas e Contribuições 11 9

Total 357 279

B) RETENÇÕES A RECOLHER

Referem-se aos impostos a recolher incidentes sobre folha de pagamento da Entidade e prestadores de serviços. 
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2020 2019

Imposto de Renda sobre Folha Salarial 14 13

Imposto de Renda sobre Prestadores de Serviços 2 2

INSS sobre Folha Salarial 17 15

INSS sobre Férias 20 14

FGTS sobre Folha Salarial 6 7

FGTS sobre Férias 6 4

PIS/COFINS/CSLL sobre Prestadores de Serviços 5 6

Total 70 61

C) RECEITAS ANTECIPADAS

Referem-se a ressarcimento comercial referente ação de indenização que está sendo acompanhado pela Previcoke. 

2020 2019

Receitas Antecipadas - 5 
Total - 5

D) OUTRAS EXIGIBILIDADES 

Referem-se a outras exigibilidades da gestão administrativa.

2020 2019

Migrações entre Planos (1) 13 83

Total 13 83

(1) Referem-se a transferência de valores entre planos.

11. EXIGÍVEL OPERACIONAL – INVESTIMENTOS

Registra os valores a pagar relativos à gestão de investimentos. 

A) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

2020 2019
Concessões de empréstimos a pagar 1 1
Total 1 1
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12. EXIGÍVEL CONTINGENCIAL – GESTÃO PREVIDENCIAL

O Exigível contingencial da gestão previdencial em 2020 e 2019 possui a seguinte composição:

2020 2019
Benefícios (*) 1.345 968
Total 1.345 968

(*) Processo número 0001490-09.2011.5.01.0070, no qual o autor solicita a condenação solidária da Previcoke, da Coca-Cola, da Recofarma e da Itacan ao pagamento 
de diferença de complementação de aposentadoria, para que sejam consideradas, para efeito de pagamento do benefício, o total das parcelas salariais reconhecidas nos 
autos da ação pretérita (processo sob o número 0042300-20.2000.5.01.0035 – 35 Vara do Trabalho do Rio de Janeiro), que seriam o Stock Option e o automóvel. O 
risco de perda do processo foi classificado como “provável” pelos advogados e o valor da provisão é R$ 1.345 em 31 de dezembro de 2020, que corresponde ao mesmo valor 
depositado judicialmente (nota nº 5.c).

13. EXIGÍVEL CONTINGENCIAL – GESTÃO ADMINISTRATIVA

O Exigível contingencial da gestão administrativa em 2020 e 2019 possui a seguinte composição: 

2020 2019
PIS/COFINS (a) 432 311
Total 432 311

A) PIS/COFINS

A Previcoke passou a contestar judicialmente a legalidade da exigência do recolhimento do PIS/PASEP e da 
COFINS sobre receitas operacionais e ganhos financeiros que não venham a constituir reservas, fundos e pro-
visões, através do mandado de Segurança que tramita na 3º Vara Federal do Rio de Janeiro sob o nº 0167675-
23.2017.4.02.5101.

Os valores são calculados mensalmente e são realizadas as devidas provisões, bem como os depósitos judiciais, 
conforme nota nº 6-c. 

14. PROVISÕES MATEMÁTICAS

As provisões matemáticas dos planos de benefícios correspondem ao valor presente dos compromissos futuros 
líquidos do plano, para o pagamento dos benefícios previstos no regulamento:

•	 Provisões Matemáticas de Benefícios Concedidos – representam os compromissos futuros do Plano com as 
reservas dos benefícios já concedidos para os participantes já aposentados e pensionistas

•	 Provisões Matemáticas de Benefícios a Conceder – representam os compromissos futuros do Plano com os 
benefícios dos participantes ativos

•	 Provisões Matemáticas a Constituir - representam os compromissos futuros destinados à cobertura de serviço 
passado e déficit equacionado

NOTAS EXPLICATIVAS DA  
ADMINISTRAÇÃO 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2020 E 2019 EM MILHARES DE REAIS



As estimativas das provisões matemáticas relacionadas ao benefício definido são calculadas de acordo com as pre-
missas apresentadas anualmente no parecer atuarial da Entidade.

A movimentação das provisões matemáticas durante o exercício de 2020 pode ser resumida conforme segue:

	�Consolidado

Descrição 01/01/2020 Variação 31/12/2020
PROVISÕES MATEMÁTICAS 676.031 44.111 720.142

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 264.822 44.198 309.020

CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA 40.340 18.977 59.317

Saldo de Conta dos Assistidos 40.340 18.977 59.317

BENEFÍCIO DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO PROGRAMADO 224.482 25.221 249.703

Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos 210.401 23.616 234.017

Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos 14.081 23.616 15.686

BENEFÍCIOS A CONCEDER 417.847 (1.373) 416.474

CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA 277.452 15.088 292.540

Saldo de Contas – Parcela Patrocinadores/Instituidores 128.681 2.602 131.283

Saldo de Contas –  Parcela Participantes 148.771 12.486 161.257

BENEFÍCIO DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO PROGRAMADO 134.381 (13.525) 120.856

Valor atual dos Benefícios Futuros Programados 134.381 (13.525) 120.856

BENEF. DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO NÃO PROGRAMADO 6.014 (2.936) 3.078

Valor atual dos Benefícios Futuros Não Programados 6.014 (2.936) 3.078

(-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR (6.638) 1.286 (5.352)

(-) SERVIÇO PASSADO (6.638) 1.286 (5.352)

(-) Patrocinadores (6.638) 1.286 (5.352)

	�Plano de Benefícios BD Previcoke “Plano BD”

Descrição 01/01/2020 Variação 31/12/2020

PROVISÕES MATEMÁTICAS 356.009 12.277 368.286

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 224.483 25.221 249.704

BENEFÍCIO DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO PROGRAMADO 224.483 25.221 249.704

Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos 210.401 23.616 234.017

Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos 14.082 1.605 15.687

BENEFÍCIOS A CONCEDER 138.164 (14.230) 123.934
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BENEFÍCIO DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO PROGRAMADO 134.381 (13.525) 120.856

Valor atual dos Benefícios Futuros Programados 134.381 (13.525) 120.856

BENEF. DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO NÃO PROGRAMADO 3.783 (705) 3.078

Valor atual dos Benefícios Futuros Não Programados 3.783 (705) 3.078

(-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR (6.638) 1.286 (5.352)

(-) SERVIÇO PASSADO (6.638) 1.286 (5.352)

(-) Patrocinadores (6.638) 1.286 (5.352)

Os valores das Provisões Matemáticas apresentados acima foram obtidos considerando-se o regulamento do Plano 
BD da Previcoke vigente em 31 de dezembro de 2020, plano este que se encontra em extinção. 

	�Plano de Benefícios CD Previcoke “Plano CD”

Descrição 01/01/2020 Variação 31/12/2020

PROVISÕES MATEMÁTICAS 320.022 31.750 351.772

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 40.339 18.977 59.316

CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA 40.339 18.977 59.316

Saldo de Conta dos Assistidos 40.339 18.977 59.316

BENEFÍCIOS A CONCEDER 279.683 12.773 294.456

CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA 277.452 15.004 294.456

Saldo de Contas – Parcela Patrocinadores/Instituidores 128.681 2.565 131.246

Saldo de Contas –  Parcela Participantes 148.771 12.439 161.210

BENEF. DEFINIDO ESTRUTURADO EM REGIME DE CAPITALIZAÇÃO NÃO PROGRAMADO 2.231 (2.231) -

Valor atual dos Benefícios Futuros Não Programados 2.231 (2.231) -

Os valores das Provisões Matemáticas apresentados acima foram obtidos considerando-se o Regulamento do Plano 
de Benefícios CD da Previcoke vigente em 31 de dezembro de 2020, Plano este que se encontra em manutenção.

Não houve variação significativa na provisão matemática reavaliada, utilizando as mesmas hipóteses da avaliação 
atuarial de 2019, quando comparada com a provisão matemática evoluída, considerando a movimentação já espe-
rada (juros, inflação e benefícios pagos).
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	�Plano de Benefícios CD Previcoke “Plano CD II”

Descrição 01/01/2020 Variação 31/12/2020
PROVISÕES MATEMÁTICAS - 84 84
BENEFÍCIOS A CONCEDER - 84 84
CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA - 84 84
Saldo de Contas – Parcela Patrocinadores/Instituidores - 38 38
Saldo de Contas –  Parcela Participantes - 46 46

15. EQUILÍBRIO TÉCNICO 

A variação do equilíbrio técnico durante o exercício de 2020 pode ser resumida como segue:

	�Plano de Benefícios BD Previcoke “Plano BD”

Descrição 01/01/2020 Variação 31/12/2020
EQUILÍBRIO TÉCNICO 16.582 290 16.872
SUPERÁVIT TÉCNICO ACUMULADO 16.582 290 16.872
Reserva de Contingência 16.582 290 16.872

No exercício de 2020 o Plano de Benefícios BD da Previcoke encontrava-se superavitário. A situação superavi-
tária do plano foi mantida, justificando–se principalmente pela manutenção da taxa de juros na avaliação atuarial 
do exercício de 2020 e movimentação da base cadastral, apesar da rentabilidade da quota BD ter ficado abaixo da 
meta atuarial. 

O superávit apresentado em 31 de dezembro de 2020 foi apurado a partir da manutenção daquele contabilizado 
no encerramento do exercício de 2019, originado, principalmente, em função de ganhos/perdas atuariais e da ren-
tabilidade histórica do Plano (origem conjuntural).

A Reserva de Contingência foi constituída conforme a legislação vigente, considerando a seguinte fórmula: [10% + 
(1% x duração do passivo do plano)] x Provisão Matemática, limitado ao máximo de 25% da Provisão Matemática. 
Esclarecemos que a duração do passivo considerada nesta fórmula foi de 12,05 anos e foi apurada na avaliação 
atuarial de 31/12/2020.

	�Plano de Benefícios CD Previcoke “Plano CD”

Descrição 01/01/2020 Variação 31/12/2020
EQUILÍBRIO TÉCNICO 813 (813) -
SUPERÁVIT TÉCNICO ACUMULADO 813 (813) -
Reserva de Contingência 349 (349) -
Reserva Especial para Revisão de Plano 464 (464) -
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•	 Ajuste de Precificação

Conforme disposto na Instrução Previc nº 10/2018, nas situações de equacionamento de déficit e destinação de 
superávit é obrigatório o cálculo e aplicação do Ajuste de Precificação.

O valor de Ajuste de Precificação é calculado para títulos públicos federais atrelados a índice de preços classificados 
na categoria títulos mantidos até o vencimento, correspondente à diferença entre o valor de tais títulos calculados 
considerando a taxa de juros real anual utilizada na avaliação atuarial e o valor contábil desses títulos. 

Em atendimento ao parágrafo 4º do Art. 30 da Resolução CNPC nº 29, de 13 de abril de 2018, informamos que 
o Plano BD mantém em seu ativo líquido, títulos classificados na categoria de “títulos mantidos até o vencimento” 
e que foram efetuados estudos que comprovaram a possibilidade de sua manutenção sem o comprometimento da 
capacidade financeira do Plano.

O valor de ajuste de precificação do Plano de Benefícios BD Previcoke correspondente à diferença entre o valor 
dos seus títulos públicos federais atrelados a índice de preços classificados na categoria títulos mantidos até o ven-
cimento, considerando a taxa de juros real anual de 5,25%, e o valor contábil desses títulos. Na apuração do equi-
líbrio técnico acumulado não foi utilizado o ajuste uma vez que o plano não apresentou déficit técnico acumulado, 
nem tampouco reserva especial a ser destinada no encerramento do exercício de 2020.

Para o Plano de Benefícios CD Previcoke, uma vez que não há títulos públicos federais atrelados a índice de preços 
classificados na categoria títulos mantidos até o vencimento, o ajuste de precificação definido na resolução, não é 
aplicável.

16. FUNDOS PREVIDENCIAIS

	�Plano de Benefícios CD Previcoke

2020 2019

Reversão de Saldo por Exigência Regulamentar (a) 2.828 2.648

Revisão de Plano (b) - 2.850

Outros - Previsto em Nota Técnica Atuarial (c) 5.454 -

Total 8.282 5.498

A) FUNDO DE REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR 

De acordo com o artigo 49 do Regulamento do Plano de Benefícios CD Previcoke, o Fundo Previdencial – Re-
versão de Saldo por Exigência Regulamentar foi constituído com as contribuições das Patrocinadoras, às quais 
os Participantes não tiveram direito por terem se desligado da Patrocinadora antes de se tornarem elegíveis aos 
benefícios. 

O Fundo poderá ser utilizado de acordo com a forma prevista no plano de custeio anual aprovado pelo Conselho 
Deliberativo da Entidade.
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2020 2019

Fundo de Reversão de Saldo por Exigência Regulamentar 2.828 2.648

Total 2.828 2.648

B) FUNDO DE REVISÃO DE PLANO 

O Fundo Previdencial de Revisão de Plano – Participante foi constituído com parte da Reserva Especial de 31 de 
dezembro de 2015 destinada e atribuível aos participantes ativos na forma prevista na Resolução n° 26/2008. Esse 
fundo foi segregado entre os participantes ativos na proporção das suas reservas matemáticas individuais de 31 de 
dezembro 2015, com base na avaliação atuarial específica realizada.

O Fundo Previdencial de Revisão de Plano – 2018 foi constituído com parte da Reserva Especial de 31 de de-
zembro de 2018 destinada e atribuível aos participantes ativos na forma prevista na Resolução n° 30/2018. Esse 
fundo foi segregado entre os participantes ativos na proporção das suas reservas matemáticas individuais de 31 de 
dezembro de 2018, com base na avaliação atuarial específica realizada.

2020 2019
Fundo de Revisão de Plano - 2015 - 269
Fundo de Revisão de Plano - 2018 - 2.581
Total - 2.850

C) OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL

Fundo constituído devido a uma alteração regulamentar ocorrida em 2020 que extinguiu as suas obrigações em 
relação a parcela do benefício definido do Plano (benefícios de riscos), acarretando na retirada total dos riscos 
atuariais e financeiros do Plano de Benefícios CD da Previcoke e respectiva constituição do fundo previdencial.

2020 2019
Outros - Previsto em Nota Técnica Atuarial 5.454 -
Outros - Previsto em Nota Técnica Atuarial 5.454 -

17. FUNDOS ADMINISTRATIVOS

A constituição do Fundo Administrativo corresponde à diferença entre as receitas e despesas administrativas, 
acrescida do retorno dos investimentos. 

2020 2019
Fundo Administrativo - Plano BD 2.263 2.603
Fundo Administrativo - Plano CD 2.259 2.609
Total 4.522 5.212
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18. FUNDOS DE INVESTIMENTOS

O Fundo de Investimentos, denominado Fundo de Empréstimo, é constituído para fazer face à quitação dos em-
préstimos concedidos aos participantes na eventualidade de seu falecimento. 

2020 2019
Fundo Administrativo - Plano BD 67 60
Fundo Administrativo - Plano CD 74 69
Total 141 129

19. HIPÓTESES E MÉTODOS ATUARIAIS

As principais hipóteses atuariais e econômicas utilizadas na apuração do Patrimônio Social  são as seguintes:

	�Plano de Benefícios BD Previcoke

Hipóteses Atuariais 2020 2019

Taxa real anual de juros (1) 5,00% a.a. 5,00% a.a.

Projeção de crescimento real de salário Não Aplicável Não Aplicável

Projeção de crescimento real dos benefícios do plano 0.0% a.a. 0.0% a.a.

Fator de determinação do valor real ao longo do tempo (salários) 0,98 0,97

Fator de determinação do valor real ao longo do tempo (benefícios) 0,98 0,97

Hipótese sobre rotatividade Nula Nula

Tábua de mortalidade geral AT-2000, segregada  
por sexo

AT-2000, segregada  
por sexo

Tábua de mortalidade de inválidos RRB-1944 RRB-1944

Tábua de entrada em invalidez RRB-1944 Modificada, 
segregada por sexo

RRB-1944 Modificada, 
segregada por sexo

(1)  O indexador utilizado é o INPC do IBGE;
(2) Entrada em Aposentadoria: 100% de aposentadoria na data da primeira elegibilidade ao BSPS integral para participantes ativos e 100% de aposentadoria na 
data da primeira elegibilidade antecipada ao BSPS para os participantes em BPD.  Composição Familiar: 90% dos Participantes Ativos estarão casados na data da 
concessão do benefício de Aposentadoria, sendo a diferença de 4 anos para a idade do cônjuge (homem mais velho). Para os assistidos e beneficiários foram utilizadas 
a composição familiar efetiva.

	�Plano de Benefícios CD Previcoke

Após a alteração regulamentar ocorrida no exercício de 2020, o Plano de Benefícios CD Previcoke passou a ser 
estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida”, não existindo compromissos com valo-
res previamente estabelecidos no período de capitalização ou de pagamento de benefícios. Sendo assim, não são 
feitas projeções financeiras e/ou atuariais e portanto não são necessárias hipóteses atuariais para esse plano para a 
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mensuração do compromisso, que é igual ao montante acumulado das contribuições vertidas pelos participantes e 
patrocinadoras, rentabilizado pelo retorno dos investimentos.

20. APRESENTAÇÃO DOS EFEITOS DA CONSOLIDAÇÃO

Os ajustes e eliminações necessários à consolidação das Demonstrações Contábeis foram realizados de acordo com 
a Instrução MPS/SPC nº 34, de 24 de setembro de 2009 e alterações posteriores. 

O quadro a seguir apresenta as contas contábeis utilizadas e os respectivos valores relativos à consolidação do Ba-
lanço Patrimonial em 31 de dezembro:

2020 2019

ATIVO 4.522 5.212

Participação no Plano de Gestão Administrativa 4.522 5.212

Plano de Benefícios BD 2.263 2.603

Plano de Benefícios CD 2.259 2.609

PASSIVO (4.522) (5.212)

Participação no Fundo Administrativa do PGA (4.522) (5.212)

Plano de Benefícios BD (2.263) (2.603)

Plano de Benefícios CD (2.259) (2.609)

21. RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS

•	 Imposto de Renda

A Lei nº. 11.053, de 29 de dezembro de 2004, criou um novo regime de tributação, facultando aos parti-
cipantes de planos de EFPC estruturados na modalidade de contribuição definida ou contribuição variável, 
optarem para que os valores que lhes sejam pagos a título de resgate ou benefícios de renda, sejam tributados 
no imposto de renda na fonte:

i.	 por uma nova tabela regressiva, que varia entre 35% a 10%, dependendo do prazo de acumulação dos re-
cursos do participante no plano de benefícios, ou

ii.	por permanecerem no regime tributário atual, que utiliza a tabela progressiva do imposto de renda na fonte 
para as pessoas físicas.

Essa lei também revogou a MP nº. 2.222 de 4 de setembro de 2001, dispensando a partir de 1º de janeiro de 
2005 a retenção e recolhimento do imposto de renda sobre os rendimentos e ganhos auferidos nas aplica-
ções de recursos das entidades fechadas de previdência complementar.
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•	 PIS e COFINS

Devem ser recolhidos mensalmente e são calculados pelas alíquotas de 0,65% e 4%, respectivamente so-
bre as receitas administrativas (receita bruta excluída dos rendimentos auferidos nas aplicações financeiras 
destinadas a pagamento de benefícios e da parcela das contribuições destinadas à constituição de reservas 
técnicas) conforme Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.285, de 13 de agosto de 2012 e 
alterações posteriores.

•	 TAFIC – Taxa de Fiscalização e Controle da Previdência Complementar

Conforme lei nº 12.154 de 23 de dezembro de 2009 e a Instrução Normativa PREVIC nº 1 de 13 de abril 
de 2010 as entidades fechadas de previdência complementar devem recolher nos meses de janeiro, maio e 
setembro de cada exercício a TAFIC. O valor da TAFIC é calculado por plano de benefícios, utilizando-se 
o valor dos recursos garantidores de cada plano e o enquadramento na tabela constante do Anexo V da lei 
supracitada. 

 22. GESTÃO DE RISCOS E MONITORAMENTO DOS CONTROLES INTERNOS

De acordo com a Resolução CGPC nº 13, de 1º de outubro de 2004 a Previcoke adota princípios, regras e práticas 
de governança, gestão e controles internos adequados ao porte, complexidade e riscos inerentes aos planos de 
benefícios por ela operados, de modo a assegurar o pleno cumprimento de seus objetivos. 

Para atender aos seus compromissos de pagamentos de benefícios a Previcoke gerencia de forma adequada os 
seus investimentos, além da revisão anual da política de investimentos, e considera a totalidade de riscos a que 
está exposta em suas diversas classes de ativos, em conformidade com as normas em vigor, com destaque para a 
Resolução CGPC nº13.

A Entidade realiza periodicamente a identificação, avaliação, controle e monitoramento dos riscos considerando 
diversos conceitos e parâmetros: 

•	 Risco de mercado: o impacto das variações de preços negociados no mercado financeiro;
•	 Risco de crédito: os riscos provenientes do não pagamento de obrigações assumidas por contrapartes;
•	 Risco de liquidez: decorrentes de não disponibilidade de recursos;
•	 Risco de solvência: o risco de ocorrência de déficits futuros; 
•	 Risco atuarial: não constituição de recursos garantidores compatíveis com os compromissos atuariais; 
•	 Risco operacional: perdas decorrentes de falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas, 
sistemas e eventos externos; 
•	 Risco legal: ações legais. 
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23. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS 

As Partes Relacionadas da Previcoke podem ser assim consideradas: 

•	 Participantes ativos que optam por aderir ao plano;
•	 Participantes assistidos em gozo de benefício;
•	 Patrocinadoras, cujo relacionamento ocorre por intermédio de Convenio de Adesão para oferecimento dos 

planos de benefícios para os empregados e Dirigentes; 
•	 Membros do Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e Diretoria Executiva da Entidade, cujas atribuições e 

responsabilidades estão definidas no estatuto;
•	 Funcionários da Entidade 

No exercício findo em 31 de dezembro de 2020, não houve operações com partes relacionadas acima, além das 
operações já divulgadas anteriormente (contribuições de participantes e patrocinadoras e pagamentos de benefí-
cios).

24. OUTRAS INFORMAÇÕES

•	 Coronavírus (COVID-19)

Em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde declarou a COVID-19 como uma pandemia. Essa si-
tuação de emergência e as medidas tomadas em diferentes países para o seu enfrentamento afetaram a atividade 
econômica internacional, com impactos em todos os setores de negócios do país. A PREVICOKE, assim como as 
outras entidades, teve que reorganizar a sua forma de trabalho e os seus processos rapidamente com vistas a reduzir 
os impactos para seus participantes ativos e assistidos, sempre alinhado às políticas públicas de combate a pandemia 
nos âmbitos federal, estadual e municipal, com os Órgãos Estatutários internos e os órgãos de fiscalização, super-
visão e controle.

Em abril de 2020 o Conselho Nacional de Previdência Complementar (CNPC) divulgou comunicado informan-
do que em virtude dos fortes impactos na economia causados pela pandemia da Covid-19, da elevada volatilidade 
do mercado financeiro e diante de demandas recebidas das entidades do segmento, estava realizando reuniões 
regulares para monitorar a situação do regime de previdência complementar e avaliar a necessidade de eventuais 
medidas que possam mitigar consequências indesejáveis para participantes e assistidos, patrocinadores e Entidades 
Fechadas de Previdência Complementar (EFPC), bem como garantir o apropriado funcionamento do sistema e 
proteger a poupança previdenciária.

A atuação dos órgãos internos e externos teve como premissa a observância das condições de liquidez e equilíbrio 
dos planos, ao mesmo tempo em que permitiu medidas que tiveram como princípios norteadores, a excepcionalida-
de, a facultatividade, a temporariedade, o auxílio aos participantes e aos patrocinadores, a manutenção do equilíbrio 
financeiro e atuarial dos planos e a transparência. 

A assertividade das medidas adotadas pela PREVICOKE permitiu a continuidade dos negócios em ambiente ad-
verso sem prejuízos aos interesses das partes interessadas na Entidade. Com exceção das oscilações na rentabili-
dade dos ativos, a PREVICOKE não observou prejuízos aos planos e aos seus participantes de forma permanente 
e mantém monitoramento constante, juntamente com os órgãos de governança, sobre os ativos e o adequado 
funcionamento da Entidade de forma a garantir a continuidade das operações e sem trazer prejuízos aos planos e 
seus participantes.
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25. EVENTOS SUBSEQUENTES

•	 Instrução Previc nº 31, de 20 de agosto de 2020

Em 24 de agosto de 2020 foi publicada a Instrução Previc nº 31, de 20 de agosto de 2020, que estrutura o plano 
de contas padrão das entidades fechadas de previdência complementar, instruindo a função e funcionamento das 
contas contábeis, implementa o envio das Informações Extracontábeis – que complementa as informações rela-
tivas à déficits técnicos e investimentos das EFPC mensalmente, e estabelece as normas para os procedimentos 
contábeis, a forma, o meio e a periodicidade de envio das demonstrações contábeis. A Instrução entrará em vigor 
em 1º de janeiro de 2021, e dentre as principais alterações em relação às normas vigentes até esta data, traz o que 
segue:

•	 Alteração na estrutura do plano de contas contábil, incluindo novas rubricas e novas contas contábeis para 
melhor evidenciar a posição patrimonial da entidade e prover ainda mais transparência ao usuário da infor-
mação; 

•	 Simplificação nas aberturas nas despesas administrativas, e novo procedimento quanto ao registro das des-
pesas relacionadas diretamente aos ativos investidos (como serviços de custódia e controladoria das carteiras 
de investimentos, taxas de administração de investimentos, entre outros), que passarão a ser registradas no 
grupo de Investimentos do plano de benefícios, sendo deduzidas diretamente do rendimento dos investi-
mentos, e não mais passando pelo Plano de Gestão Administrativa; 

•	 Maior detalhamento na classificação dos ativos investidos, no qual a entidade passará a registrar seus inves-
timentos conforme sua composição para melhor alinhamento com a Resolução CMN nº 4.661 (e alterações 
posteriores); 

•	 Alteração nos percentuais aplicados para fins de constituição de provisão para perda sobre os valores dos 
créditos vencidos e vincendos do ativo, mantendo a entidade mais próxima da probabilidade de realização 
destes ativos; 

•	 Alteração na metodologia de atualização dos depósitos judiciais, passando a ser reconhecida somente por 
ocasião do levantamento dos valores, a favor da EFPC, mediante a autorização judicial; 

•	 Implantação das Informações Extracontábeis, que deverá ser enviada mensalmente, contemplando mais de-
talhes sobre o plano de benefícios e seus investimentos e passivo atuarial. 

Não houve outros eventos subsequentes.
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PARECER ATUARIAL 
PLANO DE BENEFÍCIOS BD

1. INTRODUÇÃO

Na qualidade de atuários responsáveis pela avaliação atuarial do Plano de Benefícios BD Previcoke, administrado 
pela Previcoke – Sociedade de Previdência Privada, apresentamos nosso parecer sobre a situação atuarial do citado 
Plano referente às Patrocinadoras em 31 de dezembro de 2020.

São patrocinadoras do Plano de Benefícios BD Previcoke, doravante denominado apenas de Plano BD:

•	Recofarma Ind. do Amazonas Ltda.;
•	Previcoke - Sociedade de Previdência Privada;
•	Coca-Cola Indústrias Ltda.;
•	Itacan Refrigerantes Ltda.

Destacamos que as patrocinadoras citadas são solidárias entre si acerca das obrigações de cobertura dos benefí-
cios oferecidos aos participantes e beneficiários do Plano BD.

Ressaltamos que este Parecer observa a legislação vigente, em destaque:

•	Resolução CNPC nº 30, de 10/10/2018;
•	Resolução CNPC nº 29, de 13/04/2018;
•	Resolução CGPC nº 29, de 31/08/2009
•	Instrução PREVIC nº 10, de 30/11/2018;
•	Instrução PREVIC nº 20, de 16/12/2019;
•	Portaria PREVIC nº 292, de 08/04/2020;
•	Portaria PREVIC nº 337, de 29/04/2020; e
•	Portaria PREVIC nº 1.106, de 23/12/2019.

Cumpre destacar que foram publicadas durante o ano de 2020 novas normas, mas que entraram em vigor apenas 
em 1º de janeiro de 2021, portanto, considerando que este parecer se refere aos resultados da Avaliação Atuarial 
posicionada em 31/12/2020 estas não foram aplicadas. Destacamos:

•	 Instrução PREVIC nº 31, de 20/08/2020;
•	Instrução PREVIC nº 33, de 23/10/2020 e altera a Instrução PREVIC nº 10, de 30/11/2018;
•	Instrução PREVIC nº 36, de 15/12/2020 e altera a Instrução PREVIC nº 20, de 16/12/2019; e
•	Portaria PREVIC nº 835, de 01/12/2020.

Adicionalmente, e em face de a Entidade não ter informado nenhum fato relevante em relação ao Plano, em 
conformidade com a requisição de dados e informações para a Avaliação Atuarial Anual do exercício de 2020, 
consideramos no seu processamento a inexistência de qualquer fato que venha a comprometer a solvência e equi-
líbrio financeiro e atuarial do Plano, conforme estabelece o artigo 80 do Decreto nº 4.942, de 30/12/2003, dada 
a responsabilidade técnico-atuarial da Mercer, em relação ao plano.



2. PERFIL DOS PARTICIPANTES

A data base dos dados individuais relativos aos Participantes Ativos, Autopatrocinados, aguardando Benefício Pro-
porcional Diferido, Assistidos e Beneficiários utilizados no presente estudo foi 30/06/2020.

QUALIDADE DA BASE CADASTRAL

Os dados individuais foram fornecidos pela Previcoke à Mercer que, após a realização de testes apropriados e de-
vidos acertos efetuados em conjunto com a entidade, considerou-os adequados para fins desta avaliação atuarial. 

A análise efetuada pela Mercer na base cadastral utilizada para a avaliação atuarial objetiva, única e exclusivamente, 
a identificação e correção de eventuais distorções na base de dados, não se inferindo dessa análise a garantia de que 
a totalidade das distorções foram detectadas e sanadas, permanecendo com a Previcoke, em qualquer hipótese, 
a responsabilidade plena por eventuais imprecisões existentes na base cadastral. As principais características do 
grupo avaliado, na data base dos dados, estão resumidas nas tabelas a seguir:

PARTICIPANTES ATIVOS

DESCRIÇÃO

Número -60

Idade Média (anos)                           50,2 

Tempo de Serviço na Patrocinadora Médio (anos)                           22,8 

Tempo Médio de Contribuição (anos)                           22,7 

Tempo Médio para a Aposentadoria (anos)                           10,0 

Salário Mensal Médio (R$)                  29.010,98 

Folha Anual de Salários (R$) – (13x)            22.628.568,04 

Benefício Saldado Mensal Médio (R$)                    4.835,04 

PARTICIPANTES AGUARDANDO BENEFÍCIO PROPORCIONAL DIFERIDO

DESCRIÇÃO

Número 144

Idade Média (anos) 49,3

Benefício Saldado Mensal Médio (R$) 4.382,28
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ASSISTIDOS 

DESCRIÇÃO
APOSENTADOS PROGRAMADOS
Número 177

Idade Média (anos)                           68,1 

Benefício Saldado Mensal Médio em R$                    7.990,24 

APOSENTADOS INVÁLIDOS 

Número 5

Idade Média (anos)         61,7 

Benefício Saldado Mensal Médio em R$  3.382,01 

BENEFICIÁRIOS 

Número 25

Idade Média (anos)         73,1 

Benefício Mensal Médio em R$  3.900,65 

TOTAL

Número 207

Idade Média (anos)           68,6 

Benefício Mensal Médio em R$    7.385,02 

Salientamos que para a definição do número de Beneficiários foi considerado o grupo familiar de cada ex-Partici-
pante, de tal forma que viúva e filhos de um mesmo ex-Participante correspondessem a um pensionista. Os valores 
monetários apresentados correspondem a valores nominais posicionados em 30/06/2020. Na avaliação atuarial 
esses valores foram projetados para 31/12/2020, refletindo o conceito de capacidade.

3. HIPÓTESTES E MÉTODOS ATUARIAIS UTILIZADOS

Uma avaliação atuarial é um estudo que tem por objetivo principal estimar, na data do cálculo, o custo no longo pra-
zo de um determinado plano de benefícios, devendo incluir os valores esperados relativos tanto aos participantes já 
recebendo benefícios quanto àqueles que ainda completarão as condições exigidas para tal.

Para esse fim, são feitas projeções de longo prazo, admitindo-se um conjunto de hipóteses atuariais que represente 
de forma realista as expectativas com relação à experiência futura do plano. Essas hipóteses incluem aquelas de 
caráter econômico (retorno de investimento, taxa de crescimento salarial, taxa de reajuste dos benefícios e níveis 
de benefícios do INSS) e também as de caráter biométrico (tábuas de mortalidade, invalidez e rotatividade, idade 
de aposentadoria, estado civil e quantidade de dependentes), a depender das características de cada plano. A se-
guir, descreveremos o conjunto das principais hipóteses atuariais e econômicas utilizadas na apuração das Provisões 
Matemáticas desta avaliação atuarial. 
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Taxa real anual de juros (1) 5,0% a.a.

Projeção de crescimento real de salário Não Aplicável

Projeção de crescimento real do maior salário de benefício do INSS Não Aplicável.

Projeção de crescimento real dos benefícios do plano (1) 0,0% a.a.

Fator de capacidade para os salários 0,98

Fator de capacidade para os benefícios 0,98

Hipótese sobre rotatividade Nula

Tábua de mortalidade geral AT-2000, segregada por sexo

Tábua de mortalidade de inválidos RRB-1944

Tábua de entrada em invalidez RRB-1944 Modificada, segregada por sexo

Entrada em aposentadoria 

100% de aposentadoria na data da primeira elegibilida-
de ao BSPS integral para participantes ativos e 100% 
de aposentadoria na data da primeira elegibilidade an-
tecipada ao BSPS para os participantes em BPD.

Composição Familiar 

90% dos Participantes Ativos estarão casados na data 
da concessão do benefício de Aposentadoria, sendo a 
diferença de 4 anos para a idade do cônjuge (homem 
mais velho). Para os assistidos e beneficiários foram 
utilizadas a composição familiar efetiva.

 (1) O indexador utilizado é o INPC do IBGE;

PRINCIPAIS RISCOS ATUARIAIS 

Os principais riscos atuariais do plano estão concentrados na rentabilidade futura e na sobrevivência. No entanto, 
todas as hipóteses atuariais adotadas afetam os valores das provisões matemáticas, já que se trata de um plano es-
truturado na modalidade de benefício definido. 

ADEQUAÇÃO DAS HIPÓTESES UTILIZADAS 

As hipóteses atuariais utilizadas na presente avaliação atuarial foram fundamentadas por meio de documentação 
encaminhada pela Patrocinadora e por estudos específicos realizados que tomaram como base a população exis-
tente no Plano administrado pela Previcoke e também informações do mercado em geral. O detalhamento dos 
estudos, conforme legislação vigente, encontra-se arquivado na Previcoke - Sociedade de Previdência Privada.

Adicionalmente ressalta-se que a adequação da taxa real de juros foi objeto de estudo técnico especifico elaborado 
pela Aditus Consultoria Financeira, de forma a identificar, a partir da projeção dos ativos e do fluxo de caixa do 
passivo atuarial do plano de benefícios, a taxa de retorno da carteira. Os resultados do estudo apontaram a taxa de 
retorno real anual de 5,57% a.a.

Conforme legislação em vigor, o intervalo permitido considerando a duração do passivo do Plano em 31/12/2019 de 
12,66 anos é de 3,75% a.a. a 5,75% a.a. Com base nos resultados dos estudos supracitados, a Diretoria Executiva 
e o Conselho Deliberativo optaram pela manutenção da taxa real anual de juros de 5,00% a.a.. Destacamos que a 
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taxa real anual de juros de 5,00% a.a. atende ao disposto na legislação para avaliação atuarial de encerramento do 
exercício de 2020.

Informamos que as premissas foram mantidas com relação à avaliação atuarial realizada no exercício anterior.

ADEQUAÇÃO DOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO

O método atuarial adotado foi o Agregado para a avaliação de todos os benefícios do Plano BD da Previcoke.

Informamos que não ocorreram alterações nos métodos atuariais utilizados na presente avaliação, com relação à 
avaliação atuarial realizada no exercício anterior.

* * * *

Esta avaliação atuarial foi elaborada com base em hipóteses e métodos atuariais geralmente aceitos, respeitando-
-se a legislação vigente, as características da massa de participantes e o Regulamento do Plano de Benefícios BD 
Previcoke.

Em nossa opinião, as hipóteses e métodos utilizados nesta avaliação atuarial são apropriados e atendem à legislação 
vigente, que estabelecem os parâmetros técnico-atuariais para estruturação de plano de benefícios de Entidades 
Fechadas de Previdência Complementar. 

4. POSIÇÃO DAS PROVISÕES MATEMÁTICAS

Certificamos que, de acordo com o Plano de Contas em vigor e com os totais dos Saldos de Contas individuais 
informados pela Previcoke, a composição das Provisões Matemáticas em 31 de dezembro de 2020 é a apresentada 
no quadro a seguir. 

O Equilíbrio Técnico do Plano foi determinado com base nas Provisões Matemáticas certificadas e nos valores do 
Patrimônio Social e dos Fundos Previdenciais, Administrativos e de Investimentos fornecidos pela Previcoke posi-
cionados em 31/12/2020.

Conta Nome R$
2.3.0.0.00.00.00 PATRIMÔNIO SOCIAL 387.487.310,48

2.3.1.0.00.00.00 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO 385.158.134,25

2.3.1.1.00.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS 368.285.551,53

2.3.1.1.01.00.00 BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 249.703.806,00

2.3.1.1.01.01.00 Contribuição Definida -

2.3.1.1.01.01.01     Saldo de Conta dos Assistidos -

2.3.1.1.01.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização 249.703.806,00

2.3.1.1.01.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos 234.017.121,00

2.3.1.1.01.02.02     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos 15.686.685,00

2.3.1.1.02.00.00 BENEFÍCIOS A CONCEDER 123.933.896,00

2.3.1.1.02.01.00 Contribuição Definida -
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Conta Nome R$
2.3.1.1.02.01.01     Saldo de Contas - Parcela Patrocinador(es)/Instituidor(es) -

2.3.1.1.02.01.02     Saldo de Contas - Parcela Participantes -

2.3.1.1.02.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado 120.856.304,00
2.3.1.1.02.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados 120.856.304,00
2.3.1.1.02.02.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.3.1.1.02.02.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.3.1.1.02.03.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado 3.077.592,00

2.3.1.1.02.03.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados 3.077.592,00

2.3.1.1.02.03.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.3.1.1.02.03.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.3.1.1.03.00.00 (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR 5.352.150,47
2.3.1.1.03.01.00     (-) Serviço Passado 5.352.150,47
2.3.1.1.03.01.01       (-) Patrocinador(es) 5.352.150,47
2.3.1.1.03.01.02       (-) Participantes -

2.3.1.1.03.02.00    (-) Déficit Equacionado  - Total -

2.3.1.1.03.02.01       (-) Patrocinador(es)  - Total -

2.3.1.1.03.02.02       (-) Participantes  - Total -

2.3.1.1.03.02.03       (-) Assistidos  - Total -

2.3.1.1.03.03.00    (+/-) Por Ajustes das Contribuições Extraordinárias -

2.3.1.1.03.03.01       (+/-) Patrocinador(es) -

2.3.1.1.03.03.02       (+/-) Participantes -

2.3.1.1.03.03.03       (+/-) Assistidos -

2.3.1.2.00.00.00 EQUILÍBRIO TÉCNICO 16.872.582,72

2.3.1.2.01.00.00 RESULTADOS REALIZADOS 16.872.582,72

2.3.1.2.01.01.00     Superávit Técnico Acumulado 16.872.582,72

2.3.1.2.01.01.01       Reserva de Contingência 16.872.582,72

2.3.1.2.01.01.02       Reserva Especial para Revisão de Plano -

2.3.1.2.01.02.00    (-) Déficit Técnico Acumulado -

2.3.1.2.02.00.00 RESULTADOS A REALIZAR -

2.3.2.0.00.00.00 FUNDOS 2.329.176,23

2.3.2.1.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS -

2.3.2.1.01.00.00   REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR -

2.3.2.1.02.00.00   REVISÃO DE PLANO -

2.3.2.1.03.00.00   OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL -

2.3.2.2.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS 2.262.571,44

2.3.2.3.00.00.00 FUNDOS DOS INVESTIMENTOS 66.604,79

Os valores das Provisões Matemáticas apresentados acima foram obtidos considerando-se o Regulamento do Plano de Benefícios BD 
Previcoke vigente em 31 de dezembro de 2020, Plano este que se encontra em extinção.
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Não houve alteração regulamentar que gere impacto ou afetação no resultado do Plano de Benefícios BD Previ-
coke no exercício de 2020. 

Em relação à estruturação das Provisões Matemáticas observamos ainda o que se segue: 

a) 	 No caso de aposentadoria concedida, as provisões referentes à reversão de aposentadoria normal em pensão 
por morte e ao pecúlio por morte do aposentado válido foram registradas na conta 2.3.1.1.01.02.01 (valor atual 
dos benefícios futuros programados - assistidos) e as provisões referentes à reversão de aposentadoria por 
invalidez em pensão por morte e ao pecúlio por morte do inválido foram registradas na conta 2.3.1.1.01.02.02 
(valor atual dos benefícios futuros não programados - assistidos).

b) 	 A provisão da pensão por morte já concedida foi registrada na conta 2.3.1.1.01.02.02 (valor atual dos benefícios 
futuros não programados - assistidos).

c) 	 As provisões referentes à futura reversão de aposentadoria normal em pensão por morte e de pecúlio por mor-
te de futuro aposentado válido foram registradas na conta 2.3.1.1.02.02.01 (valor atual dos benefícios futuros 
programados).

d) 	As provisões referentes a futura reversão da aposentadoria por invalidez em pensão por morte e de pecúlio por 
morte do futuro inválido calculada para participante ativo foram registradas na conta 2.3.1.1.02.03.01 (valor 
atual dos benefícios futuros não programados).

e) 	 As provisões referentes a pensão por morte e pecúlio por morte de participante ativo foram registradas na 
conta 2.3.1.1.02.03.01 (valor atual dos benefícios futuros não programados).

Observamos que a Mercer não efetuou qualquer análise sobre a qualidade dos ativos que compõem o Patrimônio 
Social do Plano de Benefícios BD Previcoke avaliado, assim como os valores registrados nos saldos das contas in-
dividuais, tendo se baseado na informação fornecida pela Previcoke.
 
RECLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL A PARTIR DE 01/01/2021

Tendo em vista a reclassificação contábil a partir de 01/01/2021 à luz do que determina a Instrução PREVIC nº 31, 
de 20/08/2020, apresentamos a composição das Provisões Matemáticas em 31 de dezembro de 2020 já adapta-
das para o novo Plano de Contas, devendo ser esta a abertura do Balancete Contábil de 01/01/2021.

Conta Nome R$
1.02.01.01.04.00.00 OPERAÇÕES CONTRATADAS 5.352.150,47

1.02.01.01.04.02.00 SERVIÇO PASSADO CONTRATADO 5.352.150,47

1.02.01.01.04.02.01 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULA FINANCEIRA 5.352.150,47

1.02.01.01.04.02.02 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULA ATUARIAL -

1.02.01.01.04.02.03 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULAS FINANCEIRA E ATUARIAL -

1.02.01.01.04.03.00 DÉFICIT TÉCNICO CONTRATADO -

1.02.01.01.04.03.01 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULA FINANCEIRA -

1.02.01.01.04.03.02 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULA ATUARIAL -

1.02.01.01.04.03.03 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULAS FINANCEIRA E ATUARIAL -

1.02.01.01.04.98.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES -
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Conta Nome R$
1.02.01.01.04.98.01 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULA FINANCEIRA -

1.02.01.01.04.98.02 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULA ATUARIAL -

1.02.01.01.04.98.03 INSTRUMENTOS COM CLÁUSULAS FINANCEIRA E ATUARIAL -

2.03.00.00.00.00.00 PATRIMÔNIO SOCIAL 392.839.460,95

2.03.01.00.00.00.00 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO 390.510.284,72

2.03.01.01.00.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS 373.637.702,00

2.03.01.01.01.00.00 BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 249.703.806,00

2.03.01.01.01.01.00 Contribuição Definida -

2.03.01.01.01.01.01     Saldo de Conta dos Assistidos – Constituído -

2.03.01.01.01.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização 249.703.806,00

2.03.01.01.01.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos 234.017.121,00

2.03.01.01.01.02.02 Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos 15.686.685,00

2.03.01.01.02.00.00 BENEFÍCIOS A CONCEDER 123.933.896,00

2.03.01.01.02.01.00 Contribuição Definida -

2.03.01.01.02.01.01     Saldo de Contas - Parcela Patrocinador(es)/Instituidor(es) -

2.03.01.01.02.01.02     Saldo de Contas - Parcela Constituída pelos Participantes -

2.03.01.01.02.01.03     Saldo de Contas - Parcela Participantes Portada de EFPC -

2.03.01.01.02.01.04     Saldo de Contas - Parcela Participantes Portada de EAPC -

2.03.01.01.02.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado 120.856.304,00

2.03.01.01.02.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados 120.856.304,00

2.03.01.01.02.02.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.03.01.01.02.02.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.03.01.01.02.03.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado 3.077.592,00

2.03.01.01.02.03.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados 3.077.592,00

2.03.01.01.02.03.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.03.01.01.02.03.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.03.01.01.03.00.00 (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR -

2.03.01.01.03.01.00     (-) Serviço Passado -

2.03.01.01.03.01.01       (-) Patrocinador(es) -

2.03.01.01.03.01.02       (-) Participantes -

2.03.01.01.03.02.00    (-) Equacionamento de Déficit a Integralizar – Total -

2.03.01.01.03.02.01       (-) Patrocinador(es)  - Total -

2.03.01.01.03.02.02       (-) Participantes  - Total -

2.03.01.01.03.02.03       (-) Assistidos  - Total -

2.03.01.01.03.03.00    (+/-) Por Ajustes das Contribuições Extraordinárias -

2.03.01.01.03.03.01       (+/-) Patrocinador(es) -
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Conta Nome R$
2.03.01.01.03.03.02       (+/-) Participantes -

2.03.01.01.03.03.03       (+/-) Assistidos -

2.03.01.02.00.00.00 EQUILÍBRIO TÉCNICO 16.872.582,72

2.03.01.02.01.00.00 RESULTADOS REALIZADOS 16.872.582,72

2.03.01.02.01.01.00     Superávit Técnico Acumulado 16.872.582,72

2.03.01.02.01.01.01       Reserva de Contingência 16.872.582,72

2.03.01.02.01.01.02       Reserva Especial para Revisão de Plano -

2.03.01.02.01.02.00    (-) Déficit Técnico Acumulado -

2.03.01.02.02.00.00 RESULTADOS A REALIZAR -

2.03.02.00.00.00.00 FUNDOS 2.329.176,23

2.03.02.01.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS -

2.03.02.01.01.00.00 REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR -

2.03.02.01.02.00.00 REVISÃO DE PLANO -

2.03.02.01.03.00.00 OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL -

2.03.02.02.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS 2.262.571,44

2.03.02.02.01.00.00 PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -

2.03.02.02.02.00.00 PARTICIPACÃO NO FUNDO ADMINISTRATIVO PGA 2.262.571,44

2.03.02.02.03.00.00  FUNDO ADMINISTRATIVO COMPARTILHADO -

2.03.02.03.00.00.00 FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES -

Dentre as principais alterações do ponto de vista atuarial, temos a reclassificação atuarial da Dívida de Patrocinador.

“Art. 22. As EFPC devem registrar contabilmente os instrumentos de dívidas de patrocinador relativos aos finan-
ciamentos de serviço passado e de déficit técnico equacionado no grupo “Operações Contratadas”, no “Realizável 
Previdencial”, no Ativo. 

Parágrafo único. As EFPC que possuem instrumentos de dívidas de patrocinador registrado no grupo “(-) Provi-
sões Matemáticas à Constituir”, no Passivo, devem proceder a reclassificação contábil conforme o caput.”

VARIAÇÃO NAS PROVISÕES MATEMÁTICAS

Não houve variação significativa na provisão matemática reavaliada, utilizando as mesmas hipóteses da avaliação at-
uarial de 2019, quando comparada com a provisão matemática evoluída, considerando a movimentação já esperada 
(juros, inflação, contribuições recebidas e benefícios pagos).

VARIAÇÃO DO RESULTADO

No exercício de 2019 o Plano de Benefícios BD da Previcoke encontrava-se superavitário. A situação superav-
itária do Plano foi mantida, justificando-se principalmente pela manutenção da taxa de juros na avaliação atuarial 
do exercício de 2020 e movimentação da base cadastral, apesar da rentabilidade da quota BD (8,98%) ter ficado 
abaixo da meta atuarial (10,72%).  



NATUREZA DO RESULTADO 

O superávit apresentado em 31/12/2020 foi apurado a partir da manutenção daquele contabilizado no encerra-
mento do exercício de 2019, originado, principalmente, em função de ganhos/perdas atuariais e da rentabilidade 
histórica do Plano (origem conjuntural).

A Reserva de Contingência foi constituída conforme legislação em vigor, considerando a seguinte fórmula: [10% + 
(1% x duração do passivo do plano)] x Provisão Matemática, limitado ao máximo de 25% da Provisão Matemática. 
Esclarecemos que a duração do passivo considerada nesta fórmula foi de 12,05 anos e foi apurada na avaliação 
atuarial de 31/12/2020.

5. PLANO DE CUSTEIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021

CUSTOS

O método atuarial Agregado, adotado para a apuração dos compromissos deste plano, prevê o redimensionamento 
periódico do plano de custeio, de forma que o valor presente das contribuições futuras corresponda à diferença 
entre os compromissos atuariais e os recursos garantidores, conforme descrito a seguir: 

DESCRIÇÃO
CUSTO EM % DA FOLHA DE  

SALÁRIO DE PARTICIPAÇÃO
CUSTO EM R$ DE 31/12/2020

Normal 0,00% 0,00
Extraordinário – Serviço Passado 9,66% 2.018.461,54
Custo Total 9,66% 2.018.461,54

Esclarecemos que o prazo adotado para a amortização da subconta Serviço Passado corresponde a 34 meses e é 
o prazo remanescente daquele que vinha sendo adotado nas avaliações anteriores (82 meses contados a partir de 
31/12/2016). 

Os valores monetários apresentados correspondem a valores nominais estimados em 31/12/2020. Ressaltamos 
que durante o ano de 2021, os valores de contribuição em Reais poderão apresentar variações em função de au-
mento ou redução da folha de participação.

EVOLUÇÃO DOS CUSTOS 

Não houve alteração significativa nos custos projetados para o exercício de 2020, quando comparados aos proje-
tados para o exercício de 2019, permanecendo em percentual próximo da folha dos salários de participação.

CONTRIBUIÇÕES

Certificamos que, de acordo com a legislação vigente, as Patrocinadoras e os participantes deverão efetuar con-
tribuições para o Plano de Benefícios BD Previcoke com base nos seguintes níveis:
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Patrocinadora

DESCRIÇÃO Contribuição em % da folha de salário 
de Participação

Contribuição em R$ de 
31/12/2020

Contribuição Normal 0,00% 0,00
Contribuição Extraordinária 9,66% 2.018.461,54

Para amortização da Provisão a Constituir -  
Subconta Serviço Passado 9,66% 2.018.461,54

Contribuição para cobertura das despesas administrativas 3,74% 781.216,91

Em concordância com a Lei Complementar nº 109/2001, as patrocinadoras deverão efetuar, durante o ano de 
2021, contribuições equivalentes a 9,66% da folha de salários de participação, equivalente a R$ 2.018.461,54, para 
a amortização das Provisões Matemáticas a Constituir – Serviço Passado. É importante observar que os pagamen-
tos correspondentes à amortização poderão variar entre o valor mínimo de R$ 168.205,13 / mês (considerando 12 
pagamentos anuais) e o máximo de R$ 5.352.150,47, valor estimado para a integralização da Provisão Matemática 
a Constituir na data da avaliação.

Além da contribuição descrita acima, as patrocinadoras deverão efetuar, durante o exercício de 2021, contri-
buições para custeio administrativo do Plano BD de 3,74% da folha de salários de participação, equivalente a R$ 
781.216,91, observando o mínimo de R$ 65.101,41/mês (considerando 12 pagamentos anuais). Informamos que 
as despesas administrativas poderão ser custeadas pela reversão mensal do Fundo Administrativo no exercício de 
2021, conforme autorização do Conselho Fiscal da entidade e do descrito Regulamento PGA da Previcoke. Os 
valores monetários apresentados correspondem a valores nominais estimados em 31/12/2020. Ressaltamos que 
durante o ano de 2020, os valores de contribuição em reais poderão apresentar variações em função de redução 
da folha de participação.

PARTICIPANTES ATIVOS

Não há contribuição de Participantes Ativos.

PARTICIPANTES AUTOPATROCINADOS

Os Participantes Autopatrocinados deverão efetuar as contribuições que seriam feitas pela Patrocinadora, caso 
não tivesse ocorrido o término do vínculo empregatício, destinadas ao custeio de seus benefícios em caso de co-
bertura de déficit conforme item 4.11 do Regulamento do Plano. 

Os Participantes Autopatrocinados estão isentos do pagamento de contribuição destinada ao custeio de despesas 
administrativas, conforme o item 4.11.4 do Regulamento Plano.

Até a data da avaliação, o Plano BD da Previcoke não contava com participantes autopatrocinados na folha de 
salários de participação.
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PARTICIPANTES EM BENEFÍCIO PROPORCIONAL DIFERIDO

Os participantes em benefício proporcional diferido estão isentos do pagamento de contribuição destinada ao 
custeio de despesas administrativas, conforme previsto no item 4.12.3 do Regulamento do Plano.

VIGÊNCIA DO PLANO DE CUSTEIO

O plano de custeio apresentado neste Parecer passa a vigorar a partir de 1º de março de 2021, permanecendo nos 
meses de janeiro e fevereiro de 2021 o custeio do exercício anterior apurado na avaliação atuarial de dezembro de 
2019.

6 CONCLUSÃO

Certificamos que o Plano de Benefícios BD da Previcoke permanece superavitário em 31/12/2020. O valor do 
excesso do Patrimônio do Plano sobre o valor das Provisões Matemáticas foi utilizado para constituição da Reserva 
de Contingência, conforme limite estabelecido na legislação vigente, não se fazendo necessária constituição de 
Reserva Especial de Revisão do Plano.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2021

Mercer Human Resource Consulting Ltda.

Rodrigo Salgado Cardoso – MIBA nº1.317
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PARECER ATUARIAL 
PLANO DE BENEFÍCIOS CD

1. INTRODUÇÃO

Na qualidade de atuários responsáveis pela avaliação atuarial do Plano de Benefícios CD Previcoke, administrado 
pela Previcoke – Sociedade de Previdência Privada, apresentamos nosso parecer sobre a situação atuarial do citado 
Plano referente às Patrocinadoras em 31 de dezembro de 2020.

São patrocinadoras do Plano de Benefícios CD Previcoke, doravante denominado apenas de Plano CD:

•	 Recofarma Ind. do Amazonas Ltda.;
•	 Previcoke - Sociedade de Previdência Privada;
•	 Coca-Cola Indústrias Ltda.;
•	 Itacan Refrigerantes Ltda.

Destacamos que as patrocinadoras citadas são solidárias entre si acerca das obrigações de cobertura dos benefícios 
oferecidos aos participantes e beneficiários do Plano CD.

Ressaltamos que este Parecer observa a legislação vigente, em destaque:

•	 Resolução CNPC nº 30, de 10/10/2018;
•	 Resolução CNPC nº 29, de 13/04/2018;
•	 Resolução CGPC nº 29, de 31/08/2009
•	 Instrução PREVIC nº 10, de 30/11/2018;
•	 Instrução PREVIC nº 20, de 16/12/2019;
•	 Portaria PREVIC nº 292, de 08/04/2020;
•	 Portaria PREVIC nº 337, de 29/04/2020; e
•	 Portaria PREVIC nº 1.106, de 23/12/2019.

Cumpre destacar que foram publicadas durante o ano de 2020 novas normas, mas que entraram em vigor apenas 
em 1º de janeiro de 2021, portanto, considerando que este parecer se refere aos resultados da Avaliação Atuarial 
posicionada em 31/12/2020 estas não foram aplicadas. Destacamos:

•	 Instrução PREVIC nº 31, de 20/08/2020;
•	 Instrução PREVIC nº 33, de 23/10/2020 e altera a Instrução PREVIC nº 10, de 30/11/2018;
•	 Instrução PREVIC nº 36, de 15/12/2020 e altera a Instrução PREVIC nº 20, de 16/12/2019; e
•	 Portaria PREVIC nº 835, de 01/12/2020.

Adicionalmente, e em face de a Entidade não ter informado nenhum fato relevante em relação ao Plano, em con-
formidade com a requisição de dados e informações para a Avaliação Atuarial Anual do exercício de 2020, con-
sideramos no seu processamento a inexistência de qualquer fato que venha a comprometer a solvência e equilíbrio 
financeiro e atuarial do Plano, conforme estabelece o artigo 80 do Decreto nº 4.942, de 30/12/2003, dada a 
responsabilidade técnico-atuarial da Mercer , em relação ao plano.

2. PERFIL DOS PARTICIPANTES

A data base dos dados individuais relativos aos Participantes Ativos, Autopatrocinados, Aguardando Benefício 
Proporcional Diferido, Assistidos e Beneficiários utilizados no presente Estudo foi 30/06/2020.



QUALIDADE DA BASE CADASTRAL

Os dados individuais foram fornecidos pelo Previcoke - Sociedade de Previdência Privada à Mercer que, após a re-
alização de testes apropriados e devidos acertos efetuados em conjunto com a entidade, considerou-os adequados 
para fins desta Avaliação Atuarial. 

A análise efetuada pela Mercer na base cadastral utilizada para a avaliação atuarial objetiva, única e exclusivamente, 
a identificação e correção de eventuais distorções na base de dados, não se inferindo dessa análise a garantia de que 
a totalidade das distorções foram detectadas e sanadas, permanecendo com o Previcoke - Sociedade de Previdên-
cia Privada, em qualquer hipótese, a responsabilidade plena por eventuais imprecisões existentes na base cadastral.

As principais características do grupo avaliado, na data base dos dados, estão resumidas nas tabelas a seguir:

PARTICIPANTES ATIVOS

DESCRIÇÃO
Número 476

Idade Média (anos) 39,6 

Tempo Médio de Serviço na Patrocinadora (anos) 8,6 

Tempo Médio de Contribuição (anos) 8,3 

Tempo Médio para Aposentadoria (anos) (1) 15,6 

Salário Médio Mensal (R$) 14.635

Folha Anual de Salários em R$ – (13x) 90.564.200

(1) O tempo médio para aposentadoria foi calculado considerando a elegibilidade à Aposentadoria Normal.
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PARTICIPANTES AUTOPATROCINADOS

Descrição
Número 91
Idade Média (anos) 45,3 
Tempo Médio de Serviço na Patrocinadora (anos) 8,6 
Tempo Médio de Contribuição (anos) 12,1 
Tempo Médio para Aposentadoria (anos) (1) 9,9 
Salário Médio Mensal (R$) 22.106
Folha Anual de Salários em R$ – (13x) 26.151.061

(1) O tempo médio para aposentadoria foi calculado considerando a elegibilidade à Aposentadoria Normal.

PARTICIPANTES AGUARDANDO BENEFÍCIO PROPORCIONAL DIFERIDO

Descrição
Número 173
Idade Média (anos) 44,3

PARTICIPANTES ASSISTIDOS

Descrição
APOSENTADOS PROGRAMADOS
Número 45
Idade Média (anos)  63,8 
Benefício Mensal Médio em R$ 7.512
APOSENTADOS INVÁLIDOS 
Número -
Idade Média (anos)  -   
Benefício Mensal Médio em R$ -
BENEFICIÁRIOS 
Número 4
Idade Média (anos)  63,6 
Benefício Mensal Médio em R$ 10.446
TOTAL
Número 49
Idade Média (anos)  63,8 
Benefício Mensal Médio em R$ 7.751

Os valores monetários apresentados correspondem a valores nominais posicionados em 30/06/2020. Na aval-
iação atuarial esses valores foram projetados para 31/12/2020, refletindo o conceito de capacidade.
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3. HIPÓTESES E MÉTODOS ATUARIAIS UTILIZADOS

Após alteração regulamentar ocorrida no exercício de 2020, o Plano de Benefícios CD Previcoke passou a ser 
estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida” pura, não existindo compromissos com 
valores previamente estabelecidos no período de capitalização ou de pagamento dos benefícios.

Sendo assim, não são feitas projeções financeiras e/ou atuariais e, portanto, não são necessárias hipóteses atuariais 
para a mensuração do compromisso, que é igual ao montante acumulado das contribuições vertidas pelos partici-
pantes e patrocinadoras, rentabilizado pelo retorno dos investimentos.

4. POSIÇÃO DAS PROVISÕES MATEMÁTICAS

Certificamos que, de acordo com o Plano de Contas em vigor e com os totais dos Saldos de Contas individuais 
informados pela Previcoke - Sociedade de Previdência Complementar, a composição das Provisões Matemáticas 
em 31 de dezembro de 2020 é a apresentada no quadro a seguir. 

O Equilíbrio Técnico do Plano foi determinado com base nas Provisões Matemáticas certificadas e nos valores do 
Patrimônio Social e dos Fundos Previdenciais, Administrativos e de Investimentos fornecidos pela Previcoke - So-
ciedade de Previdência Complementar posicionados em 31/12/2020.

Conta Nome R$
2.3.0.0.00.00.00 PATRIMÔNIO SOCIAL 362.387.853,26

2.3.1.0.00.00.00 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO 351.772.540,26

2.3.1.1.00.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS 351.772.540,26

2.3.1.1.01.00.00 BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 59.316.596,52

2.3.1.1.01.01.00 Contribuição Definida 59.316.596,52

2.3.1.1.01.01.01     Saldo de Conta dos Assistidos 59.316.596,52

2.3.1.1.01.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização -

2.3.1.1.01.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos -

2.3.1.1.01.02.02     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos -

2.3.1.1.02.00.00 BENEFÍCIOS A CONCEDER 292.455.943,74

2.3.1.1.02.01.00 Contribuição Definida 292.455.943,74

2.3.1.1.02.01.01     Saldo de Contas - Parcela Patrocinador(es)/Instituidor(es) 131.245.463,69

2.3.1.1.02.01.02     Saldo de Contas - Parcela Participantes 161.210.480,05

2.3.1.1.02.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado -

2.3.1.1.02.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados -

2.3.1.1.02.02.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.3.1.1.02.02.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -
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Conta Nome R$
2.3.1.1.02.03.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado -

2.3.1.1.02.03.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados -

2.3.1.1.02.03.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.3.1.1.02.03.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.3.1.1.03.00.00 (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR -

2.3.1.1.03.01.00     (-) Serviço Passado -

2.3.1.1.03.02.00    (-) Déficit Equacionado -

2.3.1.1.03.03.00    (+/-) Por Ajustes das Contribuições Extraordinárias -

2.3.1.2.00.00.00 EQUILÍBRIO TÉCNICO -

2.3.1.2.01.00.00 RESULTADOS REALIZADOS -

2.3.1.2.01.01.00     Superávit Técnico Acumulado -

2.3.1.2.01.01.01       Reserva de Contingência -

2.3.1.2.01.01.02       Reserva Especial para Revisão de Plano -

2.3.1.2.01.02.00    (-) Déficit Técnico Acumulado -

2.3.1.2.02.00.00 RESULTADOS A REALIZAR -

2.3.2.0.00.00.00 FUNDOS 10.615.315,00

2.3.2.1.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS 8.282.007,60

2.3.2.1.01.00.00   REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR 2.828.100,90

2.3.2.1.02.00.00   REVISÃO DE PLANO -

2.3.2.1.03.00.00   OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL 5.453.906,70

2.3.2.2.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS 2.258.943,19

2.3.2.3.00.00.00 FUNDOS DOS INVESTIMENTOS 74.362,21

Os valores das Provisões Matemáticas apresentados acima foram obtidos considerando-se o Regulamento do Plano 
de Benefícios CD da Previcoke vigente em 31 de dezembro de 2020, Plano este que se encontra em manutenção.
Durante o exercício de 2020 foi realizada uma alteração regulamentar extinguindo as suas obrigações em relação 
a parcela do benefício definido do Plano (benefícios de risco), acarretando na retirada total dos riscos atuariais e 
financeiros do Plano de Benefícios CD da Previcoke.

Observamos que a Mercer não efetuou qualquer análise sobre a qualidade dos ativos que compõem o Patrimônio 
Social do Plano de Benefícios CD da Previcoke, assim como os valores registrados nos saldos das contas individuais, 
tendo se baseado na informação fornecida pela Previcoke.

RECLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL A PARTIR DE 01/01/2021

Tendo em vista a reclassificação contábil a partir de 01/01/2021 à luz do que determina a Instrução PREVIC nº 31, 
de 20/08/2020, apresentamos a composição das Provisões Matemáticas em 31 de dezembro de 2020 já adapta-
das para o novo Plano de Contas, devendo ser esta a abertura do Balancete Contábil de 01/01/2021.
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Conta Nome R$
2.03.00.00.00.00.00 PATRIMÔNIO SOCIAL 362.387.853,26

2.03.01.00.00.00.00 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO 351.772.540,26

2.03.01.01.00.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS 351.772.540,26

2.03.01.01.01.00.00 BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 59.316.596,52

2.03.01.01.01.01.00 Contribuição Definida 59.316.596,52

2.03.01.01.01.01.01     Saldo de Conta dos Assistidos – Constituído 59.316.596,52

2.03.01.01.01.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização -

2.03.01.01.01.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos -

2.03.01.01.01.02.02     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos -

2.03.01.01.02.00.00 BENEFÍCIOS A CONCEDER 292.455.943,74

2.03.01.01.02.01.00 Contribuição Definida 292.455.943,74

2.03.01.01.02.01.01     Saldo de Contas - Parcela Patrocinador(es)/Instituidor(es) 131.245.463,69

2.03.01.01.02.01.02     Saldo de Contas - Parcela Constituída pelos Participantes 153.037.072,05

2.03.01.01.02.01.03     Saldo de Contas - Parcela Participantes Portada de EFPC 4.289.809,22

2.03.01.01.02.01.04     Saldo de Contas - Parcela Participantes Portada de EAPC 3.883.598,78

2.03.01.01.02.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado -

2.03.01.01.02.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados -

2.03.01.01.02.02.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.03.01.01.02.02.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.03.01.01.02.03.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado -

2.03.01.01.02.03.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados -

2.03.01.01.02.03.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.03.01.01.02.03.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.03.01.01.03.00.00 (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR -

2.03.01.01.03.01.00     (-) Serviço Passado -

2.03.01.01.03.02.00    (-) Equacionamento de Déficit a Integralizar – Total -

2.03.01.01.03.03.00    (+/-) Por Ajustes das Contribuições Extraordinárias -

2.03.01.02.00.00.00 EQUILÍBRIO TÉCNICO -

2.03.01.02.01.00.00 RESULTADOS REALIZADOS -

2.03.01.02.01.01.00     Superávit Técnico Acumulado -

2.03.01.02.01.01.01       Reserva de Contingência -
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Conta Nome R$
2.03.01.02.01.01.02       Reserva Especial para Revisão de Plano -

2.03.01.02.01.02.00    (-) Déficit Técnico Acumulado -

2.03.01.02.02.00.00 RESULTADOS A REALIZAR -

2.03.02.00.00.00.00 FUNDOS 10.615.313,00

2.03.02.01.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS 8.282.007,60

2.03.02.01.01.00.00   REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR 2.828.100,90

2.03.02.01.02.00.00   REVISÃO DE PLANO -

2.03.02.01.03.00.00   OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL 5.453.906,70

2.03.02.01.99.00.00   OUTROS FUNDOS PREVIDENCIAIS -

2.03.02.02.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS 2.258.943,19

2.03.02.02.01.00.00   PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -

2.03.02.02.02.00.00   PARTICIPACÃO NO FUNDO ADMINISTRATIVO PGA 2.258.943,19

2.03.02.02.03.00.00   FUNDO ADMINISTRATIVO COMPARTILHADO -

2.03.02.03.00.00.00 FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 74.362,21

VARIAÇÃO NAS PROVISÕES MATEMÁTICAS

Como se trata de um Plano estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida”, as Provisões 
Matemáticas refletem o nível de contribuição de participantes e Patrocinadoras, o desempenho dos investimentos 
e os benefícios/institutos pagos.

NATUREZA DO RESULTADO

Tendo em vista que o plano é estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida” atestamos 
que se encontra em situação permanente de equilíbrio.

CONSTITUIÇÃO E REVERSÃO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS

Esclarecemos que, de acordo com o artigo 49 do Regulamento do Plano de Benefícios CD Previcoke, o Fundo 
Previdencial – Reversão de Saldo por Exigência Regulamentar foi constituído com as contribuições das Patroci-
nadoras, às quais os Participantes não tiveram direito por terem se desligado da Patrocinadora antes de se tornarem 
elegíveis aos benefícios. Este fundo poderá ser utilizado de acordo com a forma prevista no plano de custeio anual 
aprovado pelo Conselho Deliberativo da Entidade.

5. PLANO DE CUSTEIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021

CUSTOS

O método de Capitalização Individual é utilizado na avaliação dos benefícios estruturados na forma de contribuição 
definida do Plano de Benefícios CD Previcoke, sendo os benefícios obtidos a partir das contribuições efetuadas 
no período decorrido entre a data de ingresso do participante no plano e a data da sua aposentadoria. O valor total 
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acumulado, capitalizado com o rendimento dos recursos investidos, resultará no montante final a ser convertido 
em benefício. Estas contribuições são determinadas conforme o Regulamento do Plano e estimadas para fins da 
Avaliação Atuarial com base no cenário real de adesão na data-base de dados.

Descrição Custo em % da folha de salário de 
participação Custo em R$ de 31/12/2020

Normal 11,11% 11.972.728,04
 Despesas Administrativas 0,68% 730.613,66
Custo Total 11,79% 12.703.341,70

Os valores monetários apresentados correspondem a valores nominais estimados em 31/12/2020. Ressaltamos 
que durante o ano de 2021, os valores de contribuição em Reais poderão apresentar variações em função de au-
mento ou redução da folha de participação.

EVOLUÇÃO DOS CUSTOS

Em função do Plano estar estruturado na modalidade de Contribuição Definida, qualquer variação no custo real é 
resultado do nível de adesão ao Plano, como previsto no Regulamento do Plano.

CONTRIBUIÇÕES

Certificamos que, de acordo com a legislação vigente, as Patrocinadoras e os participantes deverão efetuar con-
tribuições para o Plano de Benefícios CD da Previcoke com base nos seguintes níveis:

Patrocinadora

As contribuições normais da Patrocinadora equivalem à taxa média estimada em 5,41% da folha de salário de par-
ticipação, ou R$ 5.827.960, em moeda de 31/12/2020, tendo como base a contribuição efetivamente praticada 
na data da avaliação. 

De acordo com a deliberação do Conselho Deliberativo da Entidade, o Fundo Previdencial – Reversão por Ex-
igência Regulamentar poderá financiar parte das contribuições devidas pela Patrocinadora no exercício de 2021, 
até a data de término do plano de custeio estabelecido neste Parecer, de acordo com as regres estabelecidas pela 
Patrocinadora e homologadas pelo Conselho Deliberativo da Entidade.

Além da contribuição descrita acima, as patrocinadoras deverão efetuar, durante o exercício de 2021, con-
tribuições para custeio administrativo do Plano CD de 0,68% da folha de salários de participação, equivalente a R$ 
730.613,66, observando o mínimo de R$ 60.884,47/ mês (considerando 12 pagamentos anuais). Informamos que 
as despesas administrativas poderão ser custeadas pela reversão mensal do Fundo Administrativo no exercício de 
2021, conforme autorização do Conselho Fiscal da entidade e do descrito Regulamento PGA da Previcoke.

Participantes Ativos

Os Participantes Ativos deverão efetuar contribuições de acordo com o Regulamento do Plano, equivalente à 
taxa média estimada em 5,70% do salário, ou R$ 6.144.768, em moeda de 31/12/2020, tendo como base a con-
tribuição efetivamente praticada na data da avaliação.
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Participantes Autopatrocinados

Os Participantes Autopatrocinados deverão efetuar, além de suas contribuições, as contribuições que seriam feitas 
pela Patrocinadora, caso não tivesse ocorrido o término do vínculo empregatício, destinadas ao custeio de seus 
benefícios.

Os Participantes Autopatrocinados estão isentos do pagamento de contribuição destinada ao custeio de despesas 
administrativas, conforme previsto no parágrafo 5º do art. 94 do Regulamento Plano.

Participantes em Benefício Proporcional Diferido

Os Participantes em aguardando o Benefício Proporcional Diferido estão isentos do pagamento de contribuição 
destinada ao custeio de despesas administrativas, conforme previsto no parágrafo 5º do art. 97 do Regulamento 
Plano.

VIGÊNCIA DO PLANO DE CUSTEIO

O plano de custeio apresentado neste Parecer passa a vigorar a partir de 1º de março de 2021, permanecendo nos 
meses de janeiro e fevereiro de 2021 o custeio do exercício anterior apurado na avaliação atuarial de dezembro de 
2019.

6. CONCLUSÃO

Certificamos que o Plano de Benefícios CD Previcoke da Previcoke - Sociedade de Previdência Privada está 
equilibrado, dependendo apenas do pagamento das contribuições previstas no Plano de Custeio para manter este 
equilíbrio.

Rio de janeiro, 17 de março de 2021
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Consulting Ltda.
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MIBA nº 1.317
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1. INTRODUÇÃO

Na qualidade de atuários responsáveis pela avaliação atuarial do Plano de Benefícios CD Previcoke II, administrado 
pela Previcoke – Sociedade de Previdência Privada, apresentamos nosso parecer sobre a situação atuarial do citado 
Plano referente às Patrocinadoras em 31 de dezembro de 2020.

São patrocinadoras do Plano de Benefícios CD Previcoke II, doravante denominado apenas de Plano CD II:

•	 Recofarma Ind. do Amazonas Ltda.;
•	 Previcoke - Sociedade de Previdência Privada;
•	 Coca-Cola Indústrias Ltda.;
•	 Itacan Refrigerantes Ltda.

Destacamos que as patrocinadoras citadas são solidárias entre si acerca das obrigações de cobertura dos benefícios 
oferecidos aos participantes e beneficiários do Plano CD II.

Ressaltamos que este Parecer observa a legislação vigente, em destaque:

•      Resolução CNPC nº 30, de 10/10/2018;
•      Resolução CNPC nº 29, de 13/04/2018;
•      Resolução CGPC nº 29, de 31/08/2009
•      Instrução PREVIC nº 10, de 30/11/2018;
•      Instrução PREVIC nº 20, de 16/12/2019;
•      Portaria PREVIC nº 292, de 08/04/2020;
•      Portaria PREVIC nº 337, de 29/04/2020; e
•      Portaria PREVIC nº 1.106, de 23/12/2019.

Cumpre destacar que foram publicadas durante o ano de 2020 novas normas, mas que entraram em vigor apenas 
em 1º de janeiro de 2021, portanto, considerando que este parecer se refere aos resultados da Avaliação Atuarial 
posicionada em 31/12/2020 estas não foram aplicadas. Destacamos:

•      Instrução PREVIC nº 31, de 20/08/2020;
•      Instrução PREVIC nº 33, de 23/10/2020 que revoga a Instrução PREVIC nº 10, de 30/11/2018;
•      Instrução PREVIC nº 36, de 15/12/2020 e altera a Instrução PREVIC nº 20, de 16/12/2019; e
•      Portaria PREVIC nº 835, de 01/12/2020.

Adicionalmente, e em face de a Entidade não ter informado nenhum fato relevante em relação ao Plano, em 
conformidade com a requisição de dados e informações para a Avaliação Atuarial Anual do exercício de 2020, 
consideramos no seu processamento a inexistência de qualquer fato que venha a comprometer a solvência e equi-
líbrio financeiro e atuarial do Plano, conforme estabelece o artigo 80 do Decreto nº 4.942, de 30/12/2003, dada 
a responsabilidade técnico-atuarial da Mercer, em relação ao plano.

2. PERFIL DOS PARTICIPANTES

A data base dos dados individuais relativos aos Participantes Ativos, Autopatrocinados, Aguardando Benefício 
Proporcional Diferido, Assistidos e Beneficiários utilizados no presente Estudo foi 31/12/2020.
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QUALIDADE DA BASE CADASTRAL

Os dados individuais foram fornecidos pelo Previcoke - Sociedade de Previdência Privada à Mercer que, após a rea-
lização de testes apropriados e devidos acertos efetuados em conjunto com a entidade, considerou-os adequados 
para fins desta Avaliação Atuarial. 

A análise efetuada pela Mercer na base cadastral utilizada para a avaliação atuarial objetiva, única e exclusivamente, 
a identificação e correção de eventuais distorções na base de dados, não se inferindo dessa análise a garantia de que 
a totalidade das distorções foram detectadas e sanadas, permanecendo com o Previcoke - Sociedade de Previdên-
cia Privada, em qualquer hipótese, a responsabilidade plena por eventuais imprecisões existentes na base cadastral.

As principais características do grupo avaliado, na data base dos dados, estão resumidas nas tabelas a seguir:

PARTICIPANTES ATIVOS

Descrição
Número 22
Idade Média (anos) 35,0
Tempo Médio de Serviço na Patrocinadora (anos) 4,2
Tempo Médio de Contribuição (anos) 0,5
Tempo Médio para Aposentadoria (anos) (1) 20,2
Salário Médio Mensal (R$) 5.181,94
Folha Anual de Salários em R$ – (13x) 1.482.034,58

(1) O tempo médio para aposentadoria foi calculado considerando a elegibilidade à Aposentadoria Normal.

Os valores monetários apresentados correspondem a valores nominais posicionados em 31/12/2020.

3. HIPÓTESES E MÉTODOS ATUARIAIS UTILIZADOS

O Plano de Benefícios CD Previcoke II é estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida” 
pura, não existindo compromissos com valores previamente estabelecidos no período de capitalização ou de paga-
mento dos benefícios.

Sendo assim, não são feitas projeções financeiras e/ou atuariais e, portanto, não são necessárias hipóteses atuariais 
para a mensuração do compromisso, que é igual ao montante acumulado das contribuições vertidas pelos partici-
pantes e patrocinadoras, rentabilizado pelo retorno dos investimentos.

4. POSIÇÃO DAS PROVISÕES MATEMÁTICAS

Certificamos que, de acordo com o Plano de Contas em vigor e com os totais dos Saldos de Contas individuais 
informados pela Previcoke - Sociedade de Previdência Complementar, a composição das Provisões Matemáticas 
em 31 de dezembro de 2020 é a apresentada no quadro a seguir. 

O Equilíbrio Técnico do Plano foi determinado com base nas Provisões Matemáticas certificadas e nos valores do 
Patrimônio Social e dos Fundos Previdenciais, Administrativos e de Investimentos fornecidos pela Previcoke - So-
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ciedade de Previdência Complementar posicionados em 31/12/2020.

Conta Nome R$
2.3.0.0.00.00.00 PATRIMÔNIO SOCIAL 84.037,71

2.3.1.0.00.00.00 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO 84.037,71

2.3.1.1.00.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS 84.037,71

2.3.1.1.01.00.00 BENEFÍCIOS CONCEDIDOS -

2.3.1.1.01.01.00 Contribuição Definida -

2.3.1.1.01.01.01     Saldo de Conta dos Assistidos -

2.3.1.1.01.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização -

2.3.1.1.01.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos -

2.3.1.1.01.02.02     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos -

2.3.1.1.02.00.00 BENEFÍCIOS A CONCEDER 84.037,71

2.3.1.1.02.01.00 Contribuição Definida 84.037,71

2.3.1.1.02.01.01     Saldo de Contas - Parcela Patrocinador(es)/Instituidor(es) 37.667,51

2.3.1.1.02.01.02     Saldo de Contas - Parcela Participantes 46.370,20

2.3.1.1.02.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado -

2.3.1.1.02.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados -

2.3.1.1.02.02.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.3.1.1.02.02.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.3.1.1.02.03.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado -

2.3.1.1.02.03.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados -

2.3.1.1.02.03.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.3.1.1.02.03.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.3.1.1.03.00.00 (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR -

2.3.1.1.03.01.00     (-) Serviço Passado -

2.3.1.1.03.02.00    (-) Déficit Equacionado -

2.3.1.1.03.03.00    (+/-) Por Ajustes das Contribuições Extraordinárias -

2.3.1.2.00.00.00 EQUILÍBRIO TÉCNICO -

2.3.1.2.01.00.00 RESULTADOS REALIZADOS -

2.3.1.2.01.01.00     Superávit Técnico Acumulado -

2.3.1.2.01.01.01       Reserva de Contingência -

2.3.1.2.01.01.02       Reserva Especial para Revisão de Plano -

2.3.1.2.01.02.00    (-) Déficit Técnico Acumulado -
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Conta Nome R$
2.3.1.2.02.00.00 RESULTADOS A REALIZAR -

2.3.2.0.00.00.00 FUNDOS -

2.3.2.1.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS -

2.3.2.1.01.00.00   REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR -

2.3.2.1.02.00.00   REVISÃO DE PLANO -

2.3.2.1.03.00.00   OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL -

2.3.2.2.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS -

2.3.2.3.00.00.00 FUNDOS DOS INVESTIMENTOS -

Os valores das Provisões Matemáticas apresentados acima foram obtidos considerando-se o Regulamento do Plano 
de Benefícios CD Previcoke II vigente em 31 de dezembro de 2020, Plano este que se encontra em manutenção.
Durante o exercício de 2020 foi realizada uma alteração regulamentar extinguindo as suas obrigações em relação 
a parcela do benefício definido do Plano (benefícios de risco), acarretando na retirada total dos riscos atuariais e 
financeiros do Plano de Benefícios CD da Previcoke.

Não houve alteração regulamentar que gere impacto ou afetação no resultado do Plano de Benefícios CD Previ-
coke II no exercício de 2020.

Observamos que a Mercer não efetuou qualquer análise sobre a qualidade dos ativos que compõem o Patrimônio 
Social do Plano de Benefícios CD Previcoke II, assim como os valores registrados nos saldos das contas individuais, 
tendo se baseado na informação fornecida pela Previcoke.

RECLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL A PARTIR DE 01/01/2021

Tendo em vista a reclassificação contábil a partir de 01/01/2021 à luz do que determina a Instrução PREVIC nº 31, 
de 20/08/2020, apresentamos a composição das Provisões Matemáticas em 31 de dezembro de 2020 já adapta-
das para o novo Plano de Contas, devendo ser esta a abertura do Balancete Contábil de 01/01/2021.

Conta Nome R$

2.03.00.00.00.00.00 PATRIMÔNIO SOCIAL 84.037,71

2.03.01.00.00.00.00 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO 84.037,71

2.03.01.01.00.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS 84.037,71

2.03.01.01.02.02.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado -

2.03.01.01.02.02.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados -

2.03.01.01.02.02.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.03.01.01.02.02.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.03.01.01.02.03.00 Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado -

2.03.01.01.02.03.01     Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados -
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Conta Nome R$

2.03.01.01.02.03.02     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -

2.03.01.01.02.03.03     (-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -

2.03.01.01.03.00.00 (-) PROVISÕES MATEMÁTICAS A CONSTITUIR -

2.03.01.01.03.01.00     (-) Serviço Passado -

2.03.01.01.03.02.00    (-) Equacionamento de Déficit a Integralizar – Total -

2.03.01.01.03.03.00    (+/-) Por Ajustes das Contribuições Extraordinárias -

2.03.01.02.00.00.00 EQUILÍBRIO TÉCNICO -

2.03.01.02.01.00.00 RESULTADOS REALIZADOS -

2.03.01.02.01.01.00     Superávit Técnico Acumulado -

2.03.01.02.01.01.01       Reserva de Contingência -

2.03.01.02.01.01.02       Reserva Especial para Revisão de Plano -

2.03.01.02.01.02.00    (-) Déficit Técnico Acumulado -

2.03.01.02.02.00.00 RESULTADOS A REALIZAR -

2.03.02.00.00.00.00 FUNDOS -

2.03.02.01.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS -

2.03.02.01.01.00.00   REVERSÃO DE SALDO POR EXIGÊNCIA REGULAMENTAR -

2.03.02.01.02.00.00   REVISÃO DE PLANO -

2.03.02.01.03.00.00   OUTROS - PREVISTO EM NOTA TÉCNICA ATUARIAL -

2.03.02.01.99.00.00   OUTROS FUNDOS PREVIDENCIAIS -

2.03.02.02.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS -

2.03.02.02.01.00.00   PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -

2.03.02.02.02.00.00   PARTICIPACÃO NO FUNDO ADMINISTRATIVO PGA -

2.03.02.02.03.00.00   FUNDO ADMINISTRATIVO COMPARTILHADO -

2.03.02.03.00.00.00 FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES -

VARIAÇÃO NAS PROVISÕES MATEMÁTICAS

Como se trata de um Plano estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida”, as Provisões 
Matemáticas refletem o nível de contribuição de participantes e Patrocinadoras, o desempenho dos investimentos 
e os benefícios/institutos pagos.

NATUREZA DO RESULTADO

Tendo em vista que o plano é estruturado, em sua totalidade, na modalidade de “contribuição definida” atestamos 
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que se encontra em situação permanente de equilíbrio.

CONSTITUIÇÃO E REVERSÃO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS

Esclarecemos que não há existência de Fundos Previdenciais no encerramento do exercício de 2020.

5. PLANO DE CUSTEIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021

CUSTOS

O método de Capitalização Individual é utilizado na avaliação dos benefícios estruturados na forma de contribuição 
definida do Plano de Benefícios CD Previcoke II, sendo os benefícios obtidos a partir das contribuições efetuadas 
no período decorrido entre a data de ingresso do participante no plano e a data da sua aposentadoria. O valor total 
acumulado, capitalizado com o rendimento dos recursos investidos, resultará no montante final a ser convertido 
em benefício. Estas contribuições são determinadas conforme o Regulamento do Plano e estimadas para fins da 
Avaliação Atuarial com base no cenário real de adesão na data-base de dados.

Descrição CUSTO em % da folha de salário de 
participação CUSTO em R$ de 31/12/2020

Aposentadoria 12,23% 181.302,94

Custo Total 12,23% 181.302,94

Os valores monetários apresentados correspondem a valores nominais estimados em 31/12/2020. Ressaltamos 
que durante o ano de 2021, os valores de contribuição em Reais poderão apresentar variações em função de au-
mento ou redução da folha de participação.

EVOLUÇÃO DOS CUSTOS

Em função do Plano estar estruturado na modalidade de Contribuição Definida, qualquer variação no custo real é 
resultado do nível de adesão ao Plano, como previsto no Regulamento do Plano.

CONTRIBUIÇÕES

Certificamos que, de acordo com a legislação vigente, as Patrocinadoras e os participantes deverão efetuar contri-
buições para o Plano de Benefícios CD Previcoke II com base nos seguintes níveis:

PATROCINADORA

DESCRIÇÃO CONTRIBUIÇÃO EM % DA FOLHA DE 
SALÁRIO DE PARTICIPAÇÃO

CONTRIBUIÇÃO EM
R$ DE 31/12/2020

Contribuição Normal 5,55% 82.264,78
Contribuição para cobertura das despesas 
administrativas 0,01% 169,43

As contribuições totais mensais da Patrocinadora correspondem à taxa média de 5,55% da folha de salários dos 
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participantes, ou R$ 82.264,78, tendo como base a contribuição efetivamente praticada na data da avaliação. 

As patrocinadoras deverão efetuar, durante o exercício de 2021, contribuições para custeio administrativo do Pla-
no CD II de 0,01% da folha de salários de participação, equivalente a R$ 169,43, observando o mínimo de R$  14,12 
/mês (considerando 12 pagamentos anuais). Informamos que as despesas administrativas poderão ser custeadas 
pela reversão mensal do Fundo Administrativo no exercício de 2021, conforme autorização do Conselho Fiscal da 
entidade e do descrito Regulamento PGA da Previcoke.

PARTICIPANTES ATIVOS

Os Participantes Ativos deverão efetuar contribuições de acordo com o Regulamento do Plano, equivalente à taxa 
média estimada em 6,68% do salário, ou R$ 99.038,16, em moeda de 31/12/2020, tendo como base a contribui-
ção efetivamente praticada na data da avaliação.

VIGÊNCIA DO PLANO DE CUSTEIO

O plano de custeio apresentado neste Parecer passa a vigorar a partir de 1º de março de 2021, permanecendo nos 
meses de janeiro e fevereiro de 2021 o custeio do exercício anterior apurado na avaliação atuarial de dezembro de 
2019.

6. CONCLUSÃO

Certificamos que o Plano de Benefícios CD Previcoke II da Previcoke - Sociedade de Previdência Privada está 
equilibrado, dependendo apenas do pagamento das contribuições previstas no Plano de Custeio para manter este 
equilíbrio.

Rio de janeiro, 15 de março de 2021

Mercer Human Resource
Consulting Ltda.

Rodrigo Salgado Cardoso
MIBA nº 1.317



RELATÓRIO DOS
AUDITORES INDEPENDENTES

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

OPINIÃO

Examinamos as demonstrações contábeis da Previcoke – Sociedade de Previdência Privada (“Entidade”) que 
compreendem o balanço patrimonial consolidado (representado pelo somatório de todos os planos de benefícios 
administrados pela Entidade, aqui denominados de consolidado, por definição da Resolução CNPC no. 8 e 
alterações posteriores) em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações consolidadas da mutação do 
patrimônio social e do plano de gestão administrativa, e as demonstrações individuais por plano de benefícios que 
compreendem a demonstração do ativo líquido, da mutação do ativo líquido e das provisões técnicas do plano de 
benefícios para o exercício findo nessa data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas 
explicativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos 
relevantes, a posição patrimonial e financeira consolidada da Previcoke - Sociedade de Previdência Privada 
e individual por plano de benefício em 31 de dezembro de 2020, e o desempenho consolidado e por plano de 
benefício de suas operações para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil aplicáveis às entidades supervisionadas pelo Conselho Nacional de Previdência Complementar - CNPC.

BASE PARA OPINIÃO

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades 
do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo 
com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo 
com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar 
nossa opinião.

OUTROS ASSUNTOS

AUDITORIA DOS VALORES CORRESPONDENTES

As demonstrações contábeis da Previcoke - Sociedade de Previdência Privada para o exercício findo em 31 de 
dezembro de 2019, foram examinadas por outro auditor independente que emitiu relatório datado de 18 de março 
de 2020, sem modificação.

RESPONSABILIDADES DA ADMINISTRAÇÃO E DA GOVERNANÇA SOBRE AS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

A Administração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações 
contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades reguladas pelo Conselho 
Nacional de Previdência Complementar - CNPC e pelos controles internos que ela determinou como necessários 
para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a 
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Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade 
operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração 
pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o 
encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de 
elaboração das demonstrações contábeis.

RESPONSABILIDADES DOS AUDITORES INDEPENDENTES PELA AUDITORIA DAS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria 
contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria 
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções 
relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas 
dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos 
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

1.	 Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente 
se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem 
como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não 
detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode 
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

2.	 Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos 
de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos 
controles internos da Entidade.

3.	 Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e 
respectivas divulgações feitas pela Administração.

4.	 Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional 
e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições 
que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se 
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as 
respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações 
forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso 
relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade 
operacional.

5.	 Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as 
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divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira 
compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época 
dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências signifi-
cativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 23 de março de 2021

ERNST & YOUNG
AUDITORES INDEPENDENTES S.S.

CRC-2SP034519/O-6

KÁTIA SAYURI TERAOKA KAM
CONTADORA CRC 1SP272354/O-1



ATA DE REUNIÃO
CONSELHO DELIBERATIVO

PREVICOKE - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
CNPJ Nº 32.210.759/0001-95

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO
REALIZADA EM 23/04/2021

Aos 23 dias do mês abril do ano de 2021, às 11:00 horas, reuniram-se, por videoconferência, os membros do Con-
selho Deliberativo da PREVICOKE - Sociedade de Previdência Privada. Na qualidade de Presidente da Mesa, 
assumiu a direção dos trabalhos o Conselheiro Presidente, Sr. Alexandre Fernandes Delgado, que indicou a mim, 
Ana Maria Catarina C. Antonini, para secretariá-los. Instalada a reunião, por determinação do Sr. Presidente, 
procedi a leitura da Ordem do Dia, devendo os Srs. Conselheiros discutir e deliberar sobre a retificação realizada 
nos seguintes documentos: a) avaliação atuarial de 31 de dezembro de 2020, relativa ao Plano de Benefícios BD 
PREVICOKE (CNPB nº 1988.0032-29), Plano de Benefícios CD PREVICOKE (CNPB: 2005.0055-92) e 
Plano de Benefícios CD PREVICOKE II (CNPB: 2020.0008-65), administrados pela Entidade; b) Demon-
strações Contábeis, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, compostas de Balanço Patrimonial 
– BP (Consolidado), Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS (Consolidada), Demonstração do 
Plano de Gestão Administrativa – DPGA (Consolidada e por Plano de Benefícios), Demonstração do Ativo Líqui-
do por Plano de Benefícios – DAL, Demonstração da Mutação do Ativo Líquido por Plano de Benefícios – DMAL, 
Demonstração das Provisões Técnicas do Plano de Benefícios – DPT e respectivas Notas Explicativas. Esclareceu 
o Sr. Presidente que os referidos documentos foram aprovados por esse Colegiado, em reunião de 25/03/2021, 
porém foram retificados tendo em vista a necessidade de reclassificação entre as contas do patrimônio social e 
que tal retificação não impacta no resultado do exercício de 2020 ou no plano de custeio anual para o exercício 
de 2021. Em seguida, o Sr. Presidente submeteu à apreciação e aprovação dos Srs. Conselheiros a avaliação at-
uarial retificada dos referidos Planos, relativa a 31 de dezembro de 2020, constantes dos Pareceres Atuariais 
elaborados pela Mercer Human Resource Consulting Ltda. e aprovados pela Diretoria-Executiva da Entidade, em 
Reunião Ordinária realizada nesta data, bem como as Demonstrações Contábeis retificadas, apresentadas pela 
Diretoria-Executiva e examinadas pelo Conselho Fiscal da Entidade. Discutida a matéria, o Conselho deliberou, 
por unanimidade dos presentes, após detalhado exame, aprovar, sem restrições, as referidas avaliação atuarial e 
Demonstrações Contábeis retificadas. Os documentos objeto das deliberações foram devidamente rubricados pe-
los Srs. Conselheiros e ficarão arquivados na Entidade. Como nada mais houvesse a tratar e ninguém fizesse uso da 
palavra, determinou o Sr. Presidente fosse lavrada esta ata, a qual, lida e achada conforme, foi por todos assinada.

Rio de Janeiro, 23 de abril de 2021.

Alexandre Fernandes Delgado

Leonardo Rocha Musmanno	Mauricio Rodrigues Gadelha

Ana Maria Catarina C. Antonini

Presidente da Mesa e Conselheiro Presidente

ConselheiroConselheiro Vice Presidente

Secretária da Mesa
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PREVICOKE - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
CNPJ Nº 32.210.759/0001-95

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
REALIZADA EM 23/04/2021

Aos 23 dias do mês abril do ano de 2021, às 10:00 horas, reuniram-se, por videoconferência, os membros do Con-
selho Fiscal da PREVICOKE - Sociedade de Previdência Privada. Na qualidade de Presidente da Mesa, assumiu 
a direção dos trabalhos o Conselheiro Presidente do Conselho Fiscal, Sr. Bruno Bresaola Vivacqua, que indicou a 
mim, Ana Maria Catarina C. Antonini, para secretariá-los. Na conformidade da Ordem do Dia, o Sr. Presidente 
da Mesa informou aos presentes que a reunião objetivava analisar e emitir parecer quanto a retificação realizada 
nas Demonstrações Contábeis, relativas ao exercício findo em 31/12/2020, apresentadas pela Diretoria-Execu-
tiva da Entidade. Esclareceu o Sr. Presidente que os referidos documentos foram aprovados por esse Colegiado, 
em reunião de 24/03/2021, porém foram retificados tendo em vista a necessidade de reclassificação entre as 
contas do patrimônio social, sendo que tal retificação não impacta no resultado do exercício de 2020 ou no pla-
no de custeio anual para o exercício de 2021. Em seguida, o Sr. Presidente apresentou os documentos retifica-
dos que compõem as referidas Demonstrações Contábeis, quais sejam Balanço Patrimonial – BP (Consolidado), 
Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS (Consolidada), Demonstração do Plano de Gestão 
Administrativa – DPGA (Consolidada e por Plano de Benefícios), Demonstração do Ativo Líquido por Plano de 
Benefícios – DAL, Demonstração da Mutação do Ativo Líquido por Plano de Benefícios – DMAL, Demonstração 
das Provisões Técnicas do Plano de Benefícios – DPT e respectivas Notas Explicativas da Entidade. Após análise 
e discussão da matéria, o Conselho Fiscal, por unanimidade dos presentes, deliberou consignar parecer favorável 
às Demonstrações Contábeis retificadas, relativas ao exercício findo em 31/12/2020. Como nada mais houvesse 
a tratar e ninguém fizesse uso da palavra, determinou o Sr. Presidente fosse lavrada esta ata, a qual, lida e achada 
conforme, foi por todos assinada.

Rio de Janeiro, 23 de abril de 2021.

Bruno Bresaola Vivacqua

Marcelo Ferreira Bosco Evandro Mendes da Silva Jr.

Presidente da Mesa e Conselheiro Presidente

Conselheiro Vice Presidente Conselheiro

Ana Maria Catarina C. Antonini

Secretária da Mesa
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